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„Dacă lumea ar trebui să piară 
şi eu aş putea să o scap  

printr-o minciună,  
eu n-aş spune-o,  

ci aş lăsa lumea să piară.”
Mihai Eminescu 
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Interior 

Zicea Ioan Gyuri Pascu, sâmbătă seară, în 
timpul recitalului său de la Festivalul „Folk 
la Dunăre”, organizat de Primărie şi Teatrul 

Muzical, că, din păcate, canalul său de youtube nu 
are decât vreo 20.000 de fani, ceea ce s-ar traduce 
în vreo 200 de lei. Puţin, foarte puţin, deşi iubitori 
de muzică live în România sunt, iar publicul gă‑
lăţean a dovedit asta întotdeauna. Care o 
fi misterul, de sunt promovaţi doar artiştii 
care ştiu, într-un fel sau altul, să se vândă 
şi singuri? După mintea mea, tocmai unul 
care e, de felul lui, mai retras - precum 
maestrul Andrieş, cel fără de telefoane, 
chiar şi în secolul ăsta - dar care e talen‑
tat, genial, de ce nu, şi care are un mesaj 
adevărat de transmis ar trebui scos în faţă, 
invitat, cerut. Pentru că, până la urmă, el trebuie 
să ştie a cânta, a dansa, a juca roluri de teatru sau 
film. Nu avem nevoie de artişti care să fie extraor‑
dinari în marketing, avem nevoie de talente, talente 
din acelea care pot însufleţi, care pot educa, care 
pot, prin simpla lor prezenţă, face oamenii fericiţi, 
pot ridica de pe suflet şi de pe umeri poverile sin‑
gurătăţii şi tristeţii, pot vindeca un suflet obosit sau 
dezamăgit în iubire, pot da speranţă unui suferind, 

pot să creeze, în adevăratul sens al cuvântului, o 
stare de graţie.

Până la urmă, nu contează atât de mult nici fru‑
museţea exterioară, nici ţinutele de scenă de mii de 
euro, nici paietele şi sclipiciul şi dansatoarele care ţin 
loc de talent real. Un artist adevărat umple scena, 
chiar şi atunci când, precum se autoironiza Ioan Gyuri 

Pascu, e atât de mic de statură încât nu prea contează 
dacă rămâne în picioare sau cântă aşezat. Ceea ce 
desparte făcătura de real, kitsch-ul îngrozitor de au‑
tentic, nu este nici machiajul care te face să pari cu 20 
de ani mai tânăr, cel puţin de la distanţă şi în lumina 
reflectoarelor, nu este nicio întreagă orchestră care, la 
nevoie, să-ţi mascheze neputinţele. Degeaba a făcut 
manelistul Vali Vijelie videoclip cu studenţii, pe sce‑
na Conservatorului, niciodată varianta dumnealui la 

melodia cântată de Ornella Vanoni nu va stârni atâtea 
emoţii precum mărturisirea din 1970 a italiencei, chiar 
dacă, la rându-i, aceasta făcea la vremea respectivă 
tot un cover. Sunt, însă cover-uri şi masacre. Şi, dacă 
putem înţelege de ce scena Conservatorului a fost 
închiriată pentru nici 1.500 de lei, iar studenţii care 
au participat chiar aveau nevoie de cei câte 100 de 

lei fiecare, ceea ce nu înţeleg în ruptul capului 
este cum nu se găseşte, pentru aceşti studenţi 
şi instituţia de învăţământ cu pricina, o altă 
variantă de a câştiga bani, cinstit, prin rodul 
talentului lor. Ar putea, în cadru organizat, la 
Conservator, să mediteze mai tineri colegi în‑
tr-ale instrumentelor. Ar putea chiar să asigure 
acompaniament muzical unor evenimente de 
un anumit gen, care se pretează, fără ca aceste 

lucruri să se facă la negru, în condiţii umilitoare şi, de 
multe ori, precare. Ar putea inclusiv să-i sprijine pe 
profesorii de Muzică la predarea în şcoli, fiindcă una 
e să înveţi despre flautişti celebri din carte şi alta este 
să-ţi picure armonie celestă în suflet unul adevărat, 
în carne şi oase. Şi acelaşi lucru e valabil pentru toţi 
artiştii în devenire, fie ei plasticieni, dansatori, mu‑
zicieni, actori. Găsiţi, oameni buni de la Ministerul 
Culturii, o cale demnă de a încuraja arta! 

Alo, ministerul,  
ce facem cu talentele?

Politică-adm./2
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Vadu’ Ungurului

 Cartierul în care  
încă se rătăceşte 

ambulanţa
Cartier/5

Munca în străinătate, între risc şi certitudine 

15.000 de locuri vacante 
în Europa,  

puţini şomeri interesaţi
Economie/4

Astăzi

Certificate 
doveditoare 
pentru  
aleşii locali

Eveniment/3
Sfârşit neaşteptat

A adormit  
pe câmp şi  
l-a călcat maşina!
Incredibil, dar adevărat!

Un şarpe 
la Primăria 
municipiului 
Galaţi
Tragedie la Tălpigi

O fetiţă  
şi-a găsit sfârşitul  
într-o hazna
Află cât eşti de inteligent!

O nouă testare 
Mensa la Galaţi

Economie/4
Cât plătim la pompă

Scumpire  
cu 5 la sută  
a carburanţilor,  
în ultima lună

Cartier/5
Reabilitare aşteptată  
de un sfert de secol

Străzi  
care n-au văzut 
niciodată asfaltul

Observator/12
Campanie VL:  
Uşor de citit

”Sălbaticul din 
Balcani. Portrete 
de vacanţă” 

Un parlamentar le cere instituţiilor statului să ia urgent măsuri

Util pentru şoferi

Unde  
sunt amplasate 
radarele

Eveniment/3

Eveniment/3

Start la Bacalaureat 2016

Astăzi, proba  
de comunicare orală  

în limba română 

Analiză electorală 2008-2016

Ce-au avut şi ce-au 
pierdut candidaţii  
la Primăria Galaţiului
Politică-adm./2
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
la Liceul  
de Marină

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, joi, 
16 iunie, între orele 9,00 şi 9,30, 
vă aşteptăm în faţa Liceului de 
Marină din Port, să ne spuneţi 
ce vă nemulţumeşte şi să le 
sugeraţi autorităţilor ce trebu-
ie făcut în cartier.  

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Situaţie dificilă pentru fermierii gălăţeni

APIA amână din nou 
plata subvenţiilor,  
posibil până  
în octombrie

[ Amenzile comisarilor de mediu nu au rezolvat problema deşeurilor
[ Senatorul Paul Ichim critică conducerea Ministerului Mediului întrucât, spune parlamentarul,  

„s-a mulţumit doar să susţină corespondenţe fără vreo concluzie
Politică-administraţie/2

Ruinele Mehid,  
risc pentru sănătatea 
gălăţenilor

Economie/4
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viaţa liberă

Analiză electorală 2008-2016

Ce-au avut şi ce-au pierdut  
candidaţii la Primăria Galaţiului

Voturi, acesta este răspunsul 
scurt şi realist la întrebarea din  
titlu. Voturi pe care candidaţii care, 
pe 5 iunie, au încercat să câştige 
fotoliul de primar al municipiului 
Galaţi le-au pierdut în cei patru 
ani trecuţi de la precedenta lor 
înfruntare electorală. Chiar dacă 
susţinerea lor s-a schimbat faţă de 
alegerile locale din 10 iunie 2012, 
trebuie să ţinem seama de faptul 
că votul pentru funcţia de primar 
al oraşului este unul mai degrabă 
nominal decât politic. Iată cine şi 
de ce a pierdut. 

Marius Stan - aproape  
40.000 de voturi pierdute

În urmă cu patru ani, pe 10 
iunie 2012, liberalul Marius Stan 
devenea primarul municipiului 
Galaţi, ales cu 59.614 de voturi, 
reprezentând 48,68 la sută din 
totalul voturilor valabil expri-
mate. La fel de adevărat este că 
avea în spate susţinerea a trei 
partide PSD, PNL şi PC, reunite 
în USL – Uniunea Social Liberală. 
Pe 5 iunie 2016, Marius Stan, 
candidat pentru un nou mandat 
de primar din partea UNPR, a 
obţinut 19.856 de voturi, adică 
21,32 la sută din totalul voturilor 
valabil exprimate. Matematic, a 
pierdut 39.756 de voturi, iar pro-
centual 27,36 la sută. Desigur, nu 
putem pune la îndoială faptul că 
imaginea electorală a lui Marius 

Stan s-a erodat în cei patru ani 
de mandat. Lipsa de comunicare 
reală cu gălăţenii, problemele cu 
încălzirea şi apa caldă a oraşului, 
dar şi demolarea garajelor şi a 
chioşcurilor au dus la pierderea 
a numeroase voturi. Nu trebuie 
neglijat nici faptul că acum nu 
a avut parte de susţinerea unui 
partid puternic şi bine organi-
zat, cu o masă de votanţi fidelă 
şi stabilă. Se poate spune, deci, 
că scorul electoral este unul mai 
degrabă personal decât unul de 
partid. Şi nu trebuie neglijat fap-
tul că, în 2008, când a fost can-
didatul PNL la Primăria Galaţi, 
Marius Stan a obţinut un scor de 
17.534 de voturi, reprezentând 
18,82 la sută, plasându-se, ca şi 

acum, pe locul al treilea în opţi-
unile gălăţenilor. 

Nicuşor Ciumacenco -  
peste 12.000 de voturi  
pierdute

Acum patru ani, pe 10 iu-
nie 2012, candidatul indepen-
dent la Primăria Galaţi Nicuşor 
Ciumacenco rata fotoliul de 
edil al oraşului cu 34.604 de 
voturi obţinute, reprezentând 
28,26 la sută dintre voturile va-
labil exprimate. Pe 5 iunie 2016, 
candidatul PNL la Primăria 
municipiului Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco, a fost votat de 
22.273 de gălăţeni, reprezen-
tând 23,92 la sută. Surprinzător 
sau nu, deşi a avut în spate un 

partid puternic, format practic 
din două formaţiuni politice 
contopite, PNL şi PDL, Nicuşor 
Ciumacenco a pierdut 12.331 
de voturi – 4,34 procente – faţă 
de alegerile de acum patru ani. 
Alegeri în care politicianul nu 
a avut susţinerea unui partid 
politic! Şi în care a intrat cu 
o imagine oarecum erodată, 
pentru că fusese viceprimar 
PSD. Chiar dacă politicianul 
acuză acum fraude electorale 
şi nereguli multiple în procesul 
de numărare a voturilor, e greu 
de crezut că acestea ar putea 
constitui explicaţia pentru cele 
peste 12.000 de voturi în mi-
nus faţă de scrutinul de acum 
patru ani. 

Constantin Telegan -  
peste 500 de voturi în minus

Acum patru ani, când a candi-
dat la Primărie din partea Forţei 
Civice, Constantin Telegan a adu-
nat 1.298 de voturi, reprezentând 
1,06 la sută. La scrutinul din 5 iu-
nie, Telegan, deşi se proclama pe 
reţelele de socializare drept vii-
torul primar al oraşului, a strâns 
doar 730 de voturi, reprezentând 
0,78 la sută. O diferenţă de 568 
de voturi, în doar patru ani! Şi 
paradoxal, în condiţiile în care 
Telegan a candidat din partea 
unei formaţiuni politice pe care 
se laudă că a întemeiat-o – PML.

În loc de concluzii

Principalii contracandidaţi la 
alegerile din 2012 şi 2016 au pier-
dut voturi importante. Ar mai 
trebui spus şi că prezenţa la vot 
a fost cu mult mai mică. Astfel, 
dacă pe 10 iunie 2012 au votat 
pentru noul primar 126.193 de 
alegători, pe 5 iunie 2016 doar 
97.877 de gălăţeni s-au mai pre-
zentat la urne. Cu 28.316 mai pu-
ţini decât acum patru ani! Chiar 
şi aşa, participarea a fost superi-
oară mobilizării electorale de pe 
1 iunie 2008, la primul tur al loca-
lelor, când s-au prezentat la urne 
doar 96.042 de cetăţeni...

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Ruinele fostei fabrici de com-
ponente hidraulice, de pe 
George Coşbuc, şi maldăre-

le de gunoaie depozitate printre 
rămăşiţele imobilelor acesteia, 
au ajuns în atenţia Ministerului 
Mediului. Asta după ce senatorul 
Paul Ichim, medic chirurg de pro-
fesie, a tras un semnal de alarmă 
cu privire la deşeurile toxice din 
zonă, care, în opinia sa, reprezin-
tă un risc pentru sănătatea pu-
blică. Parlamentarul gălăţean a 
solicitat conducerii Ministerului 
Mediului, Apelor şi Pădurilor 
să precizeze ce măsuri va lua în 
acest sens, însă răspunsul evaziv 
al autorităţilor centrale dă de în-
ţeles că instituţiile statului nu vor 
reuşi să rezolve prea curând pro-
blema semnalată, de nenumăra-
te ori, de gălăţeni şi mass-media 
locală. 

Când vom scăpa  
de priveliştea dezolantă?

În urmă cu doar câteva 
zile, conducerea Ministerului 
Mediului a afirmat, într-o adresă 
oficială, că reprezentanţii Gărzii 
de Mediu Galaţi l-au amendat, 
în repetate rânduri, pe omul 
de afaceri Corneliu Mangalea,  
despre care a precizat că „a avut 
o atitudine ostilă faţă de organe-
le de control”. Însă au „uitat” să 
menţioneze ce măsuri vor şi lua 
efectiv mai departe. „De la pre-
luarea obiectivului de către noul 
proprietar, Corneliu Mangalea, 
instituţia noastră nu a putut co-
labora cu acesta în vederea efec-
tuării controalelor de mediu, nu a 
răspuns invitaţiilor transmise de 
către comisarii de mediu. De-a 
lungul timpului s-a constatat că 
proprietarul imobilului nu a res-
pectat obligaţiile de mediu sta-
bilite prin actele de reglementa-

re şi actele de control întocmite 
de Comisarii Gărzii Naţionale de 
Mediu – Comisariatul Judeţean 
(GNM-CJ) Galaţi, fapt pentru 
care a fost sancţionat contra-
venţional, în nenumărate rân-
duri. GNM-CJ Galaţi a efectuat 
un control în data de 25.01.2011 
(...) Controlul s-a finalizat cu nota 
de constatare nr. 15/07.02.2011 
prin care s-a sancţionat contra-
venţional (în valoare de 30.000 
de lei), întrucât nu a solicitat şi 
obţinut acte de reglementare 
pentru dezafectarea instalaţiilor 
(…) S-au efectuat controale şi în 
data de 26.02.2012 şi în data de 
14.09.2012 (…), societatea fiind 
sancţionată contravenţional cu 
amendă în valoare de 25.000 de 
lei pentru neluarea măsurilor de 
salubrizare a terenului. Totodată, 

prin actele de control încheiate, 
au fost stabilite măsuri de eco-
logizarea amplasamentului şi 
valorificarea/eliminarea tuturor 
deşeurilor rezultate (...) În urma 
controlului efectuat de GNM-CJ 
Galaţi, în data de 10.11.2015, au 
fost constatate depozitări ne-
controlate de deşeuri (deşeuri 
inerte, deşeuri de hârtie, carton, 
sticlă, deşeu de material plastic, 
anvelope uzate, benzi de cau-
ciuc, deşeuri de hidrocarburi, 
uleiuri uzate, substanţe pericu-
loase etc.) şi s-a transmis pe fax 
invitaţia în vederea prezentării 
unor documente ce au rele-
vanţă pentru stabilirea situaţiei 
existente în teren. Întrucât nu 
au fost prezentate documentele 
relevante solicitate, în data de 
13.11.2015, SC Mehid SA a fost 

invitată la sediul GNM CJ Galaţi 
cu privire la situaţia imobilului 
şi a respectării obligaţiilor de 
mediu stabilite de către ARPM, 
respectiv a stării de salubritate. 
Controlul s-a finalizat cu nota de 
constatare nr. 897/23.11.2015, fi-
ind sancţionată contravenţional. 
Totodată, au fost dispuse mă-
suri de salubrizare a imobilului 
cu termen scadent 29.02.2016. 
Precizăm că, deoarece propri-
etarul a avut o atitudine ostilă 
faţă de organele de control, nota 
de constatare nr. 897/23.11.2015, 
respectiv sancţiunea contraven-
ţională au fost transmise, con-
form prevederilor legale, prin 
poştă”, se arată în informarea 
transmisă parlamentarului de 
către conducerea Ministerului 
Mediului. 

„Constatatori  
fără dorinţă de implicare”

Nemulţumit de răspunsul pri-
mit din partea ministerului, sena-
torul Paul Ichim le cere autorită-
ţilor „să depăşească rapid stadiul 
de constatatori fără dorinţă de 
implicare, să ia măsuri rapide şi 
ferme sau să lase loc altor factori 
cu capacitate de decizie în ase-
menea cazuri, astfel încât riscurile 
semnalate să poată fi înlăturate”. 
„Iar dacă pentru domniile lor este 
doar încă un oraş care se confrun-
tă cu probleme, pentru mine, şi 
pentru noi cei de aici, Galaţiul 
este locul în care trăim, pe care-l 
iubim şi pe care dorim să-l păs-
trăm viu şi curat!”, a punctat par-
lamentarul.

Foto: Marius Negri

Un parlamentar le cere instituţiilor statului să ia urgent măsuri 

Ruinele Mehid, risc  
pentru sănătatea gălăţenilor

[ Amenzile comisarilor de mediu nu au rezolvat problema deşeurilor
[ Senatorul Paul Ichim critică conducerea Ministerului Mediului întrucât, spune parlamentarul,  

„s-a mulţumit doar să susţină corespondenţe fără vreo concluzie”

Iniţiativă 
legislativă
Aleşii locali  
nu vor putea 
avea mai mult
de două 
mandate!

Primarii, consilierii locali, 
dar şi cei judeţeni nu vor 
mai putea avea mai mult 
de două mandate succe-
sive, dacă iniţiativa legis-
lativă a unui deputat din 
cadrul Alianţei Liberalilor 
şi Democraţilor (ALDE) va 
deveni lege. Propunerea 
legislativă îi aparţine lui 
Alexandru Băişanu, care 
susţine, în expunerea de 
motive a proiectului, că 
limitarea numărului de 
mandate consecutive pen-
tru cea mai înaltă func-
ţie în stat, preşedintele 
României, poate fi referinţa 
fundamentală şi în cazul 
aleşilor locali. 

„Realitatea ne arată că 
nivelul de performanţă, 
competenţă poate fi atins 
în două mandate consecu-
tive. Consider că principiile 
care stau la baza limitării 
numărului de mandate 
consecutive pentru cea mai 
înaltă funcţie în stat (pre-
şedintele României) pot fi 
referinţa fundamentală şi 
în cazul aleşilor locali”, sus-
ţine Băişanu în expunerea 
de motive a proiectului de 
lege. Băişanu mai spune 
că limitarea numărului de 
mandate ale aleşilor locali 
are scopul de a asigura o 
„primenire” permanentă a 
celor care îşi asumă condu-
cerea unităţilor administra-
tiv-teritoriale. 

„Propunerea legislativă 
vine în întâmpinarea ne-
voii de a asigura un cadru 
propice evoluţiei fireşti a 
statului de drept, a admi-
nistraţiei publice locale şi 
a democraţiei româneşti. 
În mod firesc apare nevoia 
de a crea un cadru legisla-
tiv care să limiteze numă-
rul de mandate ale aleşilor 
locali cu scopul de prime-
nire premanentă a celor 
care trebuie să-şi asume 
conducerea unităţilor ad-
ministrativ-teritoriale”, sus-
ţine Băişanu, în expunerea 
de motive a proiectului de 
lege. 

Rămâne de văzut dacă 
propunerea parlamentaru-
lui va avea sorţi de izbândă, 
în condiţiile în care politici-
enii, cel mai probabil, se 
vor opune unei astfel de 
modificări legislative.

Corina Dobre

Sâmbătă
Birourile 
electorale  
şi-au încetat 
oficial 
activitatea

Niciunul dintre birourile 
celor 436 de secţii de vota-
re care au fost constituite în 
întreg judeţul, dintre care 
176 în municipiul Galaţi,  
nu mai funcţionează din 
weekend-ul care tocmai 
s-a încheiat. Conform unei 
decizii a Biroului Electoral 
Central (BEC), ce a fost 
transmisă, vineri, către 
birourile electorale de cir-
cumscripţie din toate jude-
ţele ţării, pe data de 11 iu-
nie şi-au încetat activitatea 
toate birourile electorale 
de circumscripţie şi birou-
rile electorale ale secţiilor 
de votare, constituite pen-
tru alegerile din data de 5 
iunie.

Corina Dobre

Astăzi
Certificate 
doveditoare 
pentru  
aleşii locali

Potrivit Biroului Elec
toral Municipal Galaţi, as-
tăzi, 13 iunie 2016, la se-
diul Prefecturii Judeţului 
Galaţi, va avea loc înmâ-
narea certificatelor do-
veditoare ale alegerilor 
pentru primarul şi con-
silierii locali ai munici-
piului Galaţi. Rămâne de 
văzut cine va fi prezent la 
acest eveniment şi cine 
nu, pentru că negocierile 
politice încă nu s-au fina-
lizat.

Anca Melinte

Noi angajări  
la stat
Muzeul 
de Istorie 
caută referent

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”, din subordi-
nea Consiliului Judeţean 
Galaţi, organizează con-
curs de recrutare, pentru 
ocuparea, pe perioadă 
nedeterminată, a funcţi-
ei contractuale de execu-
ţie, vacante, de referent 
specialitate. Conform 
anunţului postat pe plat-
forma Guvernului pos-
turi.gov.ro, care centrali-
zează toate concursurile 
de angajare organizate 
de instituţiile publice 
din ţară, proba scrisă se 
va desfăşura pe data de 
27 iunie, la ora 10,00, în 
timp ce interviul este 
programat pe data de 
28 iunie, la aceeaşi oră. 
Pentru a fi admişi în con-
curs, candidaţii trebuie 
să aibă, printre altele, 
studii superioare de lun-
gă durată absolvite cu 
diplomă de licenţă sau 
echivalentă (tehnice sau 
economice), iar vechi-
mea în specialitatea stu-
diilor să fie de minimum 
doi ani. 

Relaţii suplimen-
tare se pot obţine la 
Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”, cu sediul pe 
strada Al. I. Cuza nr. 80, la 
telefon 0730.108.043 sau 
prin e-mail: muzeuistori-
egalati@yahoo.com. „În 
cazul în care candidatul 
depune o declaraţie pe 
proprie răspundere că 
nu are antecedente pe-
nale, în cazul în care este 
declarat admis la selec-
ţia dosarelor, acesta are 
obligaţia de a comple-
ta dosarul de concurs 
cu originalul cazierului 
judiciar, cel mai târziu 
până la data desfăşurării 
primei probe a concur-
sului”, se arată în anunţul 
Muzeului de Istorie.

Corina Dobre

Corina Dobre
corina@viata-libera.ro

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Luni, 13 Iunie 2016

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Incredibil,  
dar adevărat!
Un şarpe 
la Primăria 
municipiului 
Galaţi

Din start, precizăm că 
nu este vorba de vreun 
trucaj! Şi nici de vreo regie! 
Şarpele din imagine chiar 
a fost surprins lângă pere‑
tele Primăriei municipiului 
Galaţi! Primărie din care, de 
pe 6 iunie încoace, se tot 
aud bârfe şi zvonuri cum că 
s‑ar face de zor bagaje. Că 
directorii generali şi şefii pe 
care primarul Marius Stan 
i‑a adus la cârma oraşului 
se pregătesc să se întoarcă 
de unde au venit. Dacă ar fi 
să dăm crezare acestor in‑
formaţii, s‑ar crede că şar‑
pele cu pricina a scăpat pe 
fereastră, din vreun dosar, 
sertar sau fişet. Ori că a fost 
chiar invitat să părăsească 
incinta. Ei bine, nu. Şarpele 
cu pricina a fost surprins de 
noi în seara zilei de 1 iunie, 
în jurul orei 19,30, deci cu 
mult înainte să se cunoas‑
că rezultatul alegerilor din 
5 iunie. Am păstrat ima‑
ginea până acum tocmai 
pentru a nu fi interpretată 
electoral. E greu de crezut 
că, la acea oră, la care func‑
ţionarii erau de mult acasă, 
şarpele avea vreo treabă 
la Primărie. Sau poate că 
venise din vreme pentru a 
prinde la prima oră funcţi‑
onarul de care avea nevo‑
ie…. Cine ştie? Cert este că 
părea uşor speriat de tăl‑
pile grăbite ale trecătorilor 
care ar fi putut din nebăga‑
re de seamă, să‑l strivească. 
Unii sunt de părere că rep‑
tila ieşise şi ea la soare să 
se încălzească. Alţii susţin 
că a prevestit ploaia care  a 
inundat oraşul pe 3 iunie. 
Iar cei din urmă pretind că 
târâtorul a vrut să ştie când 
şi dacă se mai tunde iarba 
prin oraş, şi în loc să între‑
be la Gospodărire Urbană, 
a nimerit la Primărie. Noi 
însă nu facem presupu‑
neri, ci doar constatăm că 
şarpele nu avea ce să caute 
la Primărie, dar totuşi, era 
lângă ea. O fi semn bun 
sau rău? 

Anca Melinte
Foto: Corina Dobre

Zi cu ghinion
Bărbat căzut 
de pe un stâlp, 
de la  
cinci metri 

Un bărbat de 48 de ani, 
care lucra la o firmă de in‑
ternet şi televiziune, a fost 
chemat să repare ceva în 
comuna Vânători. Ziua 
de lucru s‑a încheiat, însă, 
prost, bărbatul căzând de 
la cinci metri. „Se pare însă 
că, în timp ce se afla pe 
stâlp,  s‑ar fi electrocutat şi 
a căzut. A fost chemat ime‑
diat un echipaj de Salvare 
şi transportat de urgenţă 
la spital. Omul are multiple 
contuzii, e în stare gravă, 
dar se pare că viaţa nu îi 
este pusă în pericol”,  ne‑a 
spus dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului Ju
deţean de Ambulanţă.

Roxana Artene 
Penciu

Află  
cât eşti  
de inteligent!
O nouă 
testare  
Mensa  
la Galaţi

Mensa România re‑
vine la Galaţi pentru o 
nouă sesiune de testare 
IQ. Cei care vor să‑şi va‑
lideze inteligenţa prin‑
tr‑un test standardizat 
Mensa, administrat de 
un proctor acreditat 
Mensa şi cu rezultatele 
recunoscute internaţi‑
onal, sunt aşteptaţi pe 
18 iunie la Facultatea 
de Inginerie, începând 
cu ora 11,00, în Corpul 
D, sala D03.

Testele sunt calibra‑
te să determine coefi‑
cientul de inteligenţă 
(matematică şi raţiona‑
lă) şi constau în 45 de 
întrebări, la care can‑
didatul trebuie să răs‑
pundă în 20 de minute. 
Întrebările sunt baza‑
te exclusiv pe imagini 
şi diagrame. Testarea 
pentru candidaţii cu 
vârste cuprinse între 11 
şi 16 ani se face diferen‑
ţiat (25 de întrebări, 15 
minute).

Înscrierile se fac on‑
line pe www.mensa‑ro‑
mania.ro, până pe 16 
iunie 2016.

„Candidaţii care ob‑
ţin un rezultat ce îi pla‑
sează în primii 2 la sută 
cei mai inteligenţi oa‑
meni ai planetei vor fi 
invitaţi să se alăture ce‑
lor peste 700 de mem‑
bri Mensa România.

Mensa România, înfi‑
inţată în 1991, este una 
dintre cele 34 de orga‑
nizaţii afiliate la Mensa 
International. Mensa, 
fondată la Oxford în 
1946, este organizaţia 
oamenilor cu coefici‑
ent înalt de inteligenţă. 
Principalul obiectiv al 
Mensa este identifica‑
rea, promovarea şi apli‑
carea inteligenţei în be‑
neficiul umanităţii”, se 
arată în comunicatul de 
presă semnat de Daniel 
Mafteiu, PR la Mensa 
România.

Roxana Artene 
Penciu

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 13 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu‑
nicipiul Galaţi, pe străzile Basarabiei, Traian şi pe bulevardul George 
Coşbuc. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la Şendreni şi 
Piscu, iar pe DN 26, la Şiviţa şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, o autospe‑
cială va fi amplasată la Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela şi Slobozia 
Conachi.

Mariana Constandache

Sfârşit neaşteptat

A adormit pe câmp şi l‑a călcat maşina!

Tragedia s‑a petrecut pe un 
câmp din zona comunei Barcea 
sâmbătă, în jurul prânzului. Cel 
care avea să moară neaşteptat, 
în urma unui accident mai mult 
decât stupid, a fost un bărbat 
de 61 de ani, din localitate, 
care se pare că fusese invitat la 
o pomenire. Omul ar fi cinstit 
cum se cuvine memoria celui 
răposat, cu destulă băutură cât 
drumul spre casă să devină un 
demers imposibil de dus până 
la capăt. Moleşit de alcool, 
sexagenarul s‑a trântit pe un 
câmp de la marginea drumului, 
ca să se odihnească, numai că 

a adormit. Nu a fost observat 
de un bărbat aflat la volanul 
unei camionete care intrase pe 
o alee dintre parcele, una din‑
tre roţile maşinii trecând direct 
peste sexagenarul care dormea 
în iarbă. „Am fost solicitaţi să 
intervenim la un bărbat care 
fusese călcat de o maşină, pe 
un câmp. Echipajul a constatat 
că acesta era decedat, având 
multiple leziuni în zona gâtului 
şi capului”, a precizat dr. Mihai 
Polinschi, şeful SAJ Galaţi. La 
faţa locului au sosit şi poliţiştii, 
care au ajuns la concluzia că 
tragedia s‑a petrecut în timpul 

unei manevre a şoferului, care 
avea şanse puţine să îl observe 
pe cel adormit, din cauza vege‑
taţiei destul de înalte. „În urma 
primelor cercetări, a reieşit că 
bărbatul de 52 de ani, aflat la 
volanul maşinii, nu l‑a obser‑
vat pe bărbatul întins pe pă‑
mânt şi l‑a accidentat în timpul 
unei manevre de mers înapoi. 
Cercetările pentru ucidere din 
culpă au fost preluate de Biroul 
Rutier Galaţi”, a completat cms. 
şef Ştefan Gohoreanu, purtăto‑
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Mariana Constandache

E levii de clasa a XII‑a 
intră de astăzi în fe‑
bra examenului de 

Bacalaureat. Ei vor susţine 
proba de evaluare a compe‑
tenţelor lingvistice de comu‑
nicare orală în limba română, 
programată să se desfăşoare 
între 13 şi 15 iunie.   Săptămâna 
viitoare, între 21 şi 24 iunie, se 
va desfăşura evaluarea com‑
petenţelor digitale (proba D). 
Probele orale se încheie cu 
evaluarea competenţelor ling‑
vistice într‑o limbă de circula‑
ţie internaţională (proba C), 
programată între 27 iunie şi 1 
iulie.

Cum se va desfăşura proba

Subiectele pentru probele 
de evaluare a competenţelor 
lingvistice sunt elaborate de 
Centrul Naţional de Evaluare 
şi Examinare şi cuprind texte 
literare şi nonliterare, funcţio‑
nale şi nonfuncţionale, cu un 
grad de complexitate care să 
permită tratarea lor integra‑
lă în maximum 10‑15 minute. 
Rezultatul obţinut de fiecare 
candidat la proba de evaluare 
a competenţelor lingvistice de 
comunicare orală în limba ro‑
mână, respectiv, în limba ma‑
ternă nu se exprimă prin note 
sau prin calificativ, ci prin sta‑

bilirea nivelului de competenţă 
corespunzător grilei aprobate 
la nivel naţional: experimen‑
tat, avansat şi mediu. 

 Nu este permis accesul can‑
didaţilor în sălile de examen 
cu manuale, dicţionare, no‑
tiţe, care ar putea fi utilizate 
pentru rezolvarea subiectelor, 
şi nici cu telefoane mobile. 
Reprezentanţii Ministerului 
Educaţiei precizează că ne‑
respectarea dispoziţiilor re‑
feritoare la introducerea de 
materiale interzise în sala de 
examen duce la eliminarea 
candidatului, indiferent dacă 
materialele interzise au fost 
folosite sau nu.

Când încep probele scrise

Probele scrise vor debu‑
ta pe 4 iulie, când vor susţine 
examenul la limba şi literatura 
română. Pe 6 iulie este progra‑
mată proba obligatorie a profi‑
lului, la matematică sau istorie, 
iar pe 8 iulie proba la alegere 
a profilului şi specializării. Pe 
12 iulie se vor afişa rezultatele 
până în ora 16,00, iar contesta‑
ţiile se vor depune în aceeaşi 
zi, până la ora 20,00. Mediile 
finale vor fi făcute publice pe 
data de 16 iulie.

Roxana Artene Penciu

Start la Bacalaureat 2016

Astăzi, proba  
de comunicare orală  

în limba română

La Şcoala Nr. 22

Festival judeţean de dans  
şi muzică populară

Sâmbătă, 11 iunie 2016, la Teatrul 
Muzical ”N. Leonard” s‑a desfăşurat 
a doua ediţie a Festivalului judeţean 
de dans şi interpretare de muzică 
populară pentru copii „Gălăţean 
sunt! Ce noroc! Ştiu să cânt şi ştiu să 
joc”, organizat de ISJ şi Şcoala Nr. 22. 
Şi în acest an, festivalul a adunat la‑
olaltă, într‑o adevărată sărbătoare a 
cântecului, dansului şi portului po‑
pular, mici artişti din toate colţurile 
judeţului nostru.   La cele două sec‑
ţiuni, respectiv de dansuri populare  
‑  nivel preşcolar, primar,  gimnazial 
şi interpretare ‑ nivel primar, nivel 

gimnazial şi grup vocal, au partici‑
pat 13 formaţii de dansuri populare, 
26 de interpreţi şi trei grupuri vocale.  
Juriul a avut o sarcină dificilă să de‑
partajeze concurenţii, deoarece toţi 
au fost foarte bine pregătiţi şi au că‑
utat să se autodepăşească. Prin cân‑
tec şi dans, festivalul promovează 
frumuseţea, unicitatea  zonei noas‑
tre,  într‑o  explozie de originalitate 
şi tradiţii, păstrate din generaţie în 
generaţie şi transmise mai departe 
prin intermediul artei spectacolului. 
Varietatea dansurilor, a ritmurilor, a 
costumelor tradiţionale a atras ca 

de fiecare dată atenţia şi a câştigat 
admiraţia celor îndrăgostiţi de fol‑
clor. Alături de organizatori, un rol 
important în promovarea şi des‑
făşurarea acestui eveniment l‑au 
avut şi partenerii acestora dintre 
care amintim: unităţile şcolare par‑
tenere, Teatrul Muzical, Asociaţia de 
părinţi „Dimitrie Cantemir”, Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, Asociaţia 
„Şcoala Gălăţeană”, Palatul Copiilor, 
Cotidianul „Viaţa Liberă”. 

Valentina Tudorache, 
directoare Şcoala Nr. 22.

Tragedie la Tălpigi

O fetiţă  
şi‑a găsit sfârşitul  

într‑o hazna 
O fetiţă de numai doi ani şi 

opt luni, din satul Tălpigi, a avut 
parte de un sfârşit cumplit. Se 
juca afară, în timp ce părinţii ei 
trebăluiau prin curte şi a căzut 
în haznaua neacoperită a unor 
vecini. Au reuşit să o scoată şi 
au sunat de urgenţă la Salvare. 
„Ne‑am deplasat acolo, i‑am 
acordat primul ajutor, apoi am 
adus‑o la Spitalul Judeţean, 

unde i s‑au făcut aspiraţii. Cum 
starea ei era destul de gravă, am 
transportat‑o la Bucureşti, dar 
din nefericire, tocmai când am 
ajuns la Spitalul Budimex, a făcut 
stop cardiorespirator şi a murit”, 
ne‑a declarat dr. Mihai Polinschi, 
şeful Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă.

Roxana Artene Penciu

pu
bl

ic
it

at
e

[  Un localnic din Barcea a murit la scurt timp după ce a plecat de la o pomană

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
fir

m
el

or
[Economie

Luni, 13 Iunie 2016

4
viaţa liberă

Munca în străinătate, între risc şi certitudine

15.000 de locuri vacante în Europa, puţini şomeri interesaţi
În ultimii ani, de când criza eco‑

nomică a lovit şi România, iar găsi‑
rea unui loc de muncă, mai ales în 
Galaţi, a devenit o misiune aproa‑
pe imposibilă pentru mulţi dintre 
cei care au fost concediaţi, posibili‑
tatea găsirii unui post în străinăta‑
te a devenit o opţiune din ce în ce 
mai accesată. Astfel, o bună parte 
dintre şomerii gălăţeni au emigrat 
spre ţările din spaţiul economic 
european, care i‑au acceptat şi 
le‑au oferit un trai mai bun, deşi 
departe de locurile natale. 

Plecarea la muncă în străinătate 
nu este, însă, atât de simplă pe cât 
pare. „Viaţa liberă” a stat de vorbă 
cu reprezentanţii unei firme de 
recrutare, care ne‑au explicat care 
sunt paşii necesari pre‑angajării, 
dar şi care sunt obligaţiile poten‑
ţialului angajat, ale angajatorului 
şi ale firmei de recrutare care se 
implică în acest proces. „Noi  pu‑
nem la dispoziţia românilor lo‑
curi de muncă în Marea Britanie, 
Olanda, Germania, Franţa şi multe 
alte ţări din Uniunea Europeană 
care, cumulate, au o ofertă de 
peste 15.000 de locuri de muncă 
vacante. Este adevărat, însă, că 
cele mai multe locuri de muncă pe 
care le intermediem sunt în Marea 
Britanie, în domeniul medical, mo‑
tiv pentru care am şi semnat mai 
multe contracte cu şcoli postlicea‑
le din Galaţi”, ne‑a explicat Neta 
Iacomi, reprezentanta firmei Nirva 
Recruit.  

Există, însă, şi riscuri, iar con‑
tactarea unei firmei de recrutare 
poate fi soluţia către o plecare „la 
sigur”. „Din păcate, există multe 
firme care percep comisioane de 
la oameni, ca apoi să îi trimită în 
necunoscut. Noi primim apeluri 
de la români plecaţi în străinătate 
care dorm pe sub poduri, în gări 
sau alte astfel de locuri, pentru că 
s‑au dus la pomul lăudat, cum se 
spune. Toate lucrurile trebuie  veri‑
ficate înainte de plecare, pentru a 

nu vă trezi că aţi dat şi bani şi aţi 
rămas şi fără loc de muncă”, a mai 
spus Neta Iacomi.

Tinerii, mai greu de convins  
la plecare

Dacă mare parte dintre cei 
care se plâng că nu există locuri 
de muncă şi că nu au şanse de an‑
gajare în domeniile absolvite sunt 
tineri, majoritatea celor care plea‑
că la muncă în străinătate este, de 
regulă, formată din şomeri trecuţi 
de 40 de ani, împinşi de nevoia 
întreţinerii unei familii. „S‑a întâm‑
plat de multe ori ca tinerii să nu 
îşi dorească să plece, chiar şi cu 
cei de pe domeniul medical. Asta 
pentru că ei vor să intre direct ca 
medici sau ca asistenţi, ceea ce 
în ţări precum Marea Britanie nu 
se poate, dat fiind că mai întâi ai 
nevoie de toate actele. Astfel, cât 
durează obţinerea actelor, noi le 

propunem celor pe care îi trimi‑
tem în Marea Britanie să facă stagii 
de practică medicală plătite, ori să 
lucreze în clinici particulare”, ne‑a 
mai explicat Neta Iacomi. 

Practic, aceste acte necesare 
sunt de fapt diplomele obţinute în 
România care trebuiesc echivalate 
în ţara unde se angajează şomerii. 
„Referindu‑ne strict la diplomele 
asistenţilor medicali generalişti, 
aceştia au nevoie de echivalarea 
de la NMC (Consiliul Asistentelor şi 
Moaşelor) din Marea Britanie, spre 
exemplu, pentru obţinerea unui 
PIC pe baza căruia pot profesa. De 
o astfel de echivalare a diplomelor 
au nevoie toţi cei care se duc la 
muncă în UK”, ne‑a mai explicat 
reprezentanta firmei de recrutare, 
Neta Iacomi. 

În urma bursei generale a locu‑
rilor de muncă din aprilie, în stră‑
inătate nu a plecat niciun şomer 
gălăţean, deşi au fost mai mulţi 

care s‑au înscris pe liste, pentru a fi 
contactaţi ulterior

Paşii pentru angajare,  
simpli şi rapizi

În cazul celor care îşi doresc să 
muncească în străinătate şi aleg să 
plece prin intermediul unei firme 
de recrutare, angajarea se face, de 
regulă, prin intermediul internetu‑
lui, dat fiind că angajatorii străini 
doresc să vadă dacă potenţialul 
candidat are un nivel bun al limbii 
străine, dar şi dacă este priceput 
pe domeniul pentru care optează. 
„Din România trebuie să se plece 
cu un contract de muncă ferm, 
în care să fie stipulată plata pe 
oră, minimul de ore garantate pe 
săptămână (măcar 36), dar şi dacă 
trainingurile la care trebuie să par‑
ticipaţi sunt plătite sau trebuie să 
vi le plătiţi singuri”, ne‑a mai spus 
Neta Iacomi. 

Conform reprezentantei firmei 
de recrutare cu care am stat de 
vorbă, există angajatori care aleg 
să introducă termenul de „zero 
hours” în contracte. Asta înseam‑
nă că angajatorul nu îl poate obli‑
ga pe angajat să vină la muncă, 
iar angajatul poate refuza să vină 
atunci când este chemat. În fapt, 
măsura este una păguboasă pen‑
tru angajat, pentru că plata se face 
doar la orele muncite, care sunt in‑
constante. Un contract ferm, pe un 
număr determinat de ore, cu posi‑
bilitate de ore suplimentare, atra‑
ge un venit sigur la final de lună. 

Salarii începând  
de la 1.600 de euro pe lună

Din punct de vedere statistic, 
numărul românilor care muncesc 
şi trăiesc doar în Marea Britanie 
este de peste 250.000, iar al celor 
din toată Europa de câteva mili‑
oane bune. Iar numărul lor este 
în continuă creştere, dat fiind că 

investiţiile în locuri de muncă din 
România, cu precădere din zona 
Galaţiului, lipsesc. „Un asistent me‑
dical în Marea Britanie este plătit 
cu aproximativ 15 lire pe oră, brut, 
iar un infirmier cu 8 lire. La un nu‑
măr de cel puţin 8 ore lucrate pe 
zi, deşi acolo se lucrează şi noap‑
tea şi ture suplimentare, rezultă o 
plată de 120 de lire pe zi pentru un 
asistent medical generalist şi în jur 
de 65 de lire pentru un infirmier. 
La 20 de zile lucrate, vorbim de sa‑
larii cifrate undeva la 2000 de lire. 
Şi asta e doar o estimare, dat fiind 
că orele de noapte sunt plătite în 
plus, iar turele suplimentare sunt 
dese. Astfel, un asistent medical 
generalist poate rămâne cu cel 
puţin 3000 de lire în buzunar lu‑
nar. Şi şoferii de tir sunt plătiţi bine. 
Colaborăm cu o firmă din Olanda 
care le oferă 2000 de euro pe lună, 
cazare la hotel de patru stele, două 
mese pe zi şi doar cinci zile de lu‑
cru pe săptămână”, ne‑a mai spus 
Neta Iacomi. 

Şi cu AJOFM  
se poate pleca în străinătate

În cadrul Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă din Galaţi există servi‑
ciul EURES, care se ocupă tot cu 
plasarea forţei de muncă în spa‑
ţiul economic european. „Până 
acum, am consiliat 125 de per‑
soane în 2016, iar 12 au fost şi în‑
registraţi pentru locuri de muncă 
în Israel. Dintre aceştia, nouă au 
fost acceptaţi pentru interviuri şi 
probe de lucru. La nivel naţional, 
au fost confirmate cinci angajări 
în primele patru luni ale anului, 
patru în Danemarca şi una în 
Spania”, ne‑a declarat directorul 
AJOFM Galaţi, Cezar Năstase. 

Actualmente, prin interme‑
diul EURES sunt disponibile 
peste 500 de locuri de muncă în 
Spaţiul Economic European.

Directivă a Uniunii Europene
Timbrul de mediu va fi restituit românilor

Curtea de Justiţie a Uniunii Europene a emis o decizie prin care statul 
român este obligat să restituie şi timbrul de mediu pentru maşinile se‑
cond‑hand, după ce şi celelalte trei forme ale taxei au fost nelegale. Ca 
urmare a deciziei, statul român va fi obligat să dea înapoi banii şi pentru 
actuala taxă auto, aşa cum s‑a întâmplat şi cu celelalte. Impactul bugetar 
este de 6,5 miliarde lei.

La o săptămână după suplimentarea plafonului
Banii de Prima Casă, pe sfârşite

La începutul lunii iunie, Banca Naţională a României şi Ministerul 
Finanţelor Publice au decis suplimentarea plafonului pentru Prima Casă cu 
încă 500 de milioane de lei, bani care au fost împărţiţi între 18 bănci. Conform 
unui calcul făcut de BNR, aceşti bani au fost de ajuns pentru aproximativ 
4.000 de credite, motiv pentru care, în acest moment, majoritatea băncilor 
nu mai acceptă dosare noi.

După ce termenul de 
finalizare a plăţii sub‑
venţiilor către agricul‑

tori de către Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţii în Agricultură (APIA) a 
fost mutat aproape din săptămâ‑
nă în săptămână, recenta declara‑
ţie a comisarului european pentru 
agricultură, Phil Hogan, a venit ca 
o lovitură pentru fermierii români. 
Conform spuselor acestuia, plata 
subvenţiilor ar putea fi făcută toc‑
mai pe 15 octombrie, chiar dacă 
termenul-limită actual este de 30 
iunie, dată la care ar trebui fina‑
lizate toate plăţile.  Astfel,  nu ar 
mai fi aplicate reducerile pentru 
întârzierea plăţilor pentru statul 
membru  în cauză.  În mod nor‑
mal, reducerile ar fi de 10 la sută 
la plăţile efectuate în luna iulie, 25 
la sută la plăţile efectuate în luna 
august şi 45 la sută pentru plăţi‑
le efectuate în luna septembrie. 
„Este o măsură excepţională, care 
reflectă dificultăţile pe care unele 
agenţii le au în primul an de plăţi 
realizate în  cadrul noii Politici 
Agricole Comune ‑ PAC. Măsura 
reprezintă un nivel fără precedent 
de flexibilitate din partea Comisiei 
Europene şi, pe baza nivelurilor 
actuale ale plăţilor,  ar putea ge‑
nera economii de milioane de 
euro pentru acele state membre 
şi fermierilor din aceste ţări. În 
baza angajamentului pe care l‑am 
avut cu un număr de state mem‑
bre, eu sunt mulţumit că această 
măsură îndeplineşte în totalitate 
nevoile acestora, oferind maximul 
de flexibilitate la care este dispusă 
Comisia Europeană şi care asigu‑
ră rambursarea integrală a valorii 

plăţilor”, a spus comisarul Hogan 
pe 8 iunie.    De altfel, termenul 
final a tot fost mutat. Prima dată, 
plata subvenţiilor trebuia înche‑
iată pe 15 mai, dar, pentru că nu 
s‑au putut efectua aceste plăţi în 
timp util, Comisia Europeană pen‑
tru Agricultură a decis prelungirea 
termenului pentru încă o lună. 
Statul român a emis un ordin prin 
care termenul de depunere a ce‑
rerilor de plată era prelungit până 
la 31 mai, însă nici acesta nu a fost 
respectat, actualmente până în 10 

iunie, cu posibilitatea de a depu‑
ne cererile şi în următoarele 25 de 
zile, cu penalizare. Astfel, pentru 
fiecare zi de întârziere după 10 
iunie, fermierii care îşi depun ce‑
rerile de plată vor fi penalizaţi cu 
1 la sută. 

Fermierii, o parte dintre ei chiar 
din Galaţi, sunt, însă, nemulţumiţi, 
că termenul final de plată este 
mutat şi spun că au, din aceste ca‑
uze, pierderi substanţiale. Practic, 
fermierii sunt în mare întârziere 
cu plata furnizorilor de inputuri, 

a leasing‑urilor, a datoriilor către 
bănci şi a salariilor, iar banii din 
subvenţii sunt esenţiali pentru 
acoperirea acestora. O altă nemul‑
ţumire este cea legată de faptul că 
plăţile s‑au făcut până acum la fer‑
mierii cu suprafeţe mici de teren 
agricol, acolo unde subvenţiile 
erau şi ele mici. Totul a culminat 
cu protestele de săptămâna tre‑
cută de la Bucureşti, unde minis‑
trul Agriculturii, Achim Irimescu, a 
declarat că de săptămâna aceasta 
vor începe şi plăţile subvenţiilor pe 

zootehnie. „În altă ordine de idei, 
la cei care primesc fonduri pentru 
animale vestea bună este că vor 
fi sume foarte mari. De exemplu, 
o să depăşească 1.000 de euro la 
vaca de carne şi 800 de euro la 
vaca de lapte.  Sunt sume foarte 
bune. În cazul ovinelor, subvenţia 
totală este de 10 euro pe cap de 
oaie”, a declarat Achim Irimescu. 

Până acum, APIA a autorizat 
la plată 800.000 de fermieri, iar 
suma virată în conturile acestora 
depăşeşte 1,2 miliarde de euro.

Situaţie dificilă pentru fermierii gălăţeni

APIA amână din nou  
plata subvenţiilor,  

posibil până în octombrie

Cât plătim  
la pompă
Scumpire  
cu 5 la sută  
a carburanţilor, 
în ultima lună 

Preţurile benzinei şi mo‑
torinei au crescut în România 
mai mult decât în toate sta‑
tele vecine în ultima lună, 
potrivit unei informări a ce‑
lor de la Oil Buletin, serviciul 
de monitorizare a preţuri‑
lor carburanţilor din cadrul 
Comisiei Europene. 

În medie, un litru de ben‑
zină costă, actualmente, 
aproximativ 5,05 lei, cu 3,5 
procente mai mare decât la 
jumătatea lunii mai. Şi în ca‑
zul motorinei s‑au înregistrat 
scumpiri de aproximativ 4,7 
la sută, ceea ce înseamnă că 
posesorii de maşini cu mo‑
toare diesel sunt obligaţi să 
scoată din buzunare acum, 
în medie, 4,97 lei pe litrul de 
carburant. 

Conform celor de la 
Oil Buletin, creşterile din 
România sunt mai mari 
decât cele din două state 
vecine nouă, tot membre 
UE (Bulgaria şi Ungaria). În 
Ungaria, preţul litrului de 
benzină a crescut cu doar 
3,1 procente, în timp ce în 
Bulgaria cu doar 2 la sută. În 
cazul motorinei, dacă vecinii 
noştri maghiari au aplicat o 
majorare consistentă, apro‑
piată de a noastră, adică de 
4,5 la sută, bulgarii au majo‑
rat preţul litrului de motorină 
cu, atenţie, 0,4 la sută. 

Comparativ cu media 
creşterilor de preţ din cele 28 
de state membre ale Uniunii 
Europene, România iese 
din nou în faţă. Benzina s‑a 
scumpit la noi cu 3,4 la sută, 
în timp ce media UE a fost de 
doar 2,9 la sută. În cazul mo‑
torinei, procentul de creştere 
de preţ de 4,7 la sută, de la 
noi, este identic cu cel de la 
nivelul blocului comunitar.

Creşterea preţurilor la 
carburanţi este cauzată de 
scumpirea din ultima peri‑
oadă a petrolului. La finalul 
lunii trecute, preţul ţiţeiului 
Brent a depăşit pragul psiho‑
logic de 50 de dolari pentru 
ca, la jumătatea săptămânii 
trecute, să ajungă la cel mai 
ridicat nivel din ultimele opt 
luni.

Francul 
elveţian, volatil

Odată trecute alegeri‑
le locale, perechea euro/
leu a avut o volatilitate 
redusă, cursul mişcân‑
du‑se într‑un culoar de 
circa un ban. Mult mai 
volatil a fost francul elve‑
ţian, care s‑a apropiat de 
maximul acestui an.

 Investitorii de pe pie‑
ţele internaţionale şi‑au 
înmulţit plasamentele 
în moneda elveţiană, cu 
circa două săptămâni 
înainte de referendu‑
mul din Marea Britanie 
privind menţinerea ţării 
în UE. Opţiunile de vot 
nu indică un scor clar 
pentru data de 23 iunie, 
care s‑ar putea încheia 
cu un Brexit, ce ar pro‑
duce un cutremur politic 
în Uniunea Europeană şi 
deprecierea monedelor.

 Francul elveţian, care 
este considerat drept o 
„monedă refugiu”, s‑a 
apreciat faţă de euro de 
la 1,11 la 1,085, la finalul 
perioadei analizate. În 
acelaşi timp, media BNR 
a urcat de la 4,0842 la 
4,1395 lei, un curs mai ri‑
dicat, de 4,1428 lei, fiind 
atins în 18 ianuarie.

 Cursul euro s‑a mişcat 
între 4,5070 şi 4,5177 lei.

 Evoluţia leului din 
următoarele două săp‑
tămâni va fi influenţată, 
în principal, de factorii 
externi, precum deci‑
ziile care vor fi luate de 
Comitetul de politică 
monetară al Rezervei 
Federale americane 
(FOMC) în privinţa nive‑
lul dobânzii‑cheie, sau 
de rezultatul referendu‑
mului din Marea Britanie.

 Cursul dolarului ame‑
rican a scăzut la jumăta‑
tea perioadei la 3,9636, 
dar a încheiat‑o pe creş‑
tere, la 3,9938 lei, într‑o 
şedinţă în care cotaţiile 
au urcat, din nou, la 4 lei.

 Creşterea euro a fost 
provocată de ecourile 
încetinirii ritmului de re‑
dresare a pieţei muncii 
americane, care punea 
sub semnul întrebării 
posibilitatea ca FOMC să 
decidă o nouă creştere, 
după cea din decembrie 
trecut, a dobânzii cheie. 

 În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro s‑a tranzac‑
ţionat pentru septembrie 
la 1,1355 – 1,1392 dolari, 
iar pentru decembrie a 
scăzut de la 1,1421 la 1,13 
dolari, în timp ce uncia de 
aur cu scadenţa la finalul 
lunii a crescut de la 1.252 
la 1.271 dolari. 

 Analiza cuprinde pe‑
rioada 6 – 10 iunie.

Radu Georgescu
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„Vrem o piaţă 
adevărată” 
Locuitorii  
din Vad  
cer primăriei 
un punct 
comercial 

Ajunşi la vârsta la care 
plimbările până în Piaţa 
Centrală nu mai sunt atât 
de simple ca pe vremuri, 
o parte dintre locuitorii din 
cartierul Petru Rareş vor să 
ceară noii administraţii lo‑
cale construirea unei pieţe 
în zona lor. „Terenuri virane 
sunt, clădiri care se dărâmă 
la fel. O piaţă ar fi mană 
cerească pentru noi. Să fie 
şi cu legume, şi cu meze‑
luri, şi cu brânzeturi, cu de 
toate. S‑ar crea şi locuri de 
muncă, s‑ar face şi bani la 
bugetul local, prin plata 
de chirii, şi ne‑ar scuti şi pe 
noi de un drum lung şi isto‑
vitor. De la o vârstă încolo, 
vrei totul mai aproape de 
casă”, ne‑a explicat Emil 
Constantinescu, care la 73 
de ani încă se menţine în‑
tr‑o formă de invidiat, dat 
fiind că a venit la întâlnirea 
cu cititorii pe bicicletă. Însă 
sunt şi mulţi vârstnici în car‑
tier care ar vrea să îşi cum‑
pere fructe, legume sau 
carne şi nu se pot deplasa 
la fel de repede precum 
domnul Constantinescu. 

„Cândva, am avut un 
centru comercial tip piaţă 
în zonă. Asta era pe vre‑
muri, acum zeci de ani. 
Eu locuiesc aici din 1965 
aşa că am avut ocazia să 
văd schimbările cartieru‑
lui. Unele bune, altele mai 
puţin bune. Cert este că 
piaţa ne trebuie neapă‑
rat”, ne‑a mai explicat Emil 
Constantinescu. 

Şi alţi cetăţeni din zonă 
sunt de acord cu faptul că 
o piaţă ar fi absolut nece‑
sară. „Degeaba avem aici 
câteva magazine de car‑
tier, pentru că altfel faci 
cumpărături la piaţă. Totul 
e proaspăt, legume, fructe. 
La magazin, unele stau pe 
rafturi zile bune şi nu le ia 
nimeni”, ne‑a explicat o 
doamnă.

Amendă sau muncă în folosul comunităţii 
„Găştile de cartier trebuie să dispară” 

Chiar dacă acum e un cartier mai liniştit, iar plimbările pe strada 
Radu Negru nu mai sunt la fel de periculoase ca altădată, găştile de 
cartier încă există, conform unor locuitori ai zonei, aşa că aceştia cer 
forţelor de ordine să ia măsuri mai drastice împotriva scandalagiilor. 
„Amendă sau muncă în folosul comunităţii, dacă altfel nu se poate”, 
spun mulţi dintre cei din Vad.

„Viaţa liberă”, în cartierul tău
Joi, venim la Liceul de Marină 

„Viaţa liberă” continuă raidurile în cartierele Galaţiului pentru a 
afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. 
Astfel, joi, 16 iunie, între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în faţa Liceului 
de Marină din Port, să ne spuneţi ce vă nemulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut în cartier.

„Nu îmi vine să cred 
că, deşi am făcut 
multe sesizări, 

străduţele din zonă încă sunt 
prost semnalizate, motiv pentru 
care nici ambulanţa nu ne găseş‑
te uşor”. Aşa şi‑a început seria de 
plângeri Valentin Vasile, un cetă‑
ţean de 45 de ani, cu care am mai 
stat de vorbă şi la vizitele trecute 
din cartier. Pe scurt, omul ne‑a 
povestit încă de acum un an 
cum a chemat salvarea pentru 
că i se făcuse rău tatălui său şi, 
pentru că aceasta nu îşi găsea 
drumul spre casa lui de pe Aleea 
CFR nr. 2, a fost nevoit să iasă în 
strada principală şi să ghideze 
ambulanţa. „Dacă pe celelalte 
străzi mai vezi câte o plăcuţă cu 
numele străduţei, pe Aleea CFR, 
indiferent de număr, nu vezi ni‑
mic. E un singur stâlp cu trei plăci 
care indică direcţiile, dar atât. Şi 
ăla abia se vede!”, ne‑a mai po‑
vestit bărbatul, ajuns la capătul 
puterilor cu aceste plângeri. 

Au trecut fix 11 luni de la ul‑
tima noastră vizită în cartierul 
Petru Rareş, dar schimbările 
sunt inexistente. În continuare, 
arbuştii şi buruienile sunt cât un 
stat de om, canalizările dau afa‑
ră la fiecare ploaie mai serioasă, 
gropile din trotuare şi străzi nu 

au fost acoperite, iar unele alei, 
pentru că e greu să le numeşti 
străzi, nici măcar piatră cubică 
nu mai au. 

Sătui de promisiuni de cam‑
panie, oamenii din zonă ne‑au 
spus că tot ce îşi doresc este un 
trai mai bun aproape de casă. O 
piaţă, parcări mai multe, trotuare 
mai late, locuri de joacă pentru 
copii şi rezolvarea problemei 
câinilor maidanezi. „De câte ori 
a fost campanie, s‑a găsit câte 
unul să ne promită marea cu sa‑
rea. Ba refacerea parcului Carol, 
ba nu ştiu ce alte grozăvii, ba 
străzi moderne. Şi uitaţi, au tre‑
cut anii şi tot urât arată şi parcul, 
şi străzile. Toate peticele astea de 
drum pe care le vrem noi asfal‑
tate au în jur de 200 de metri. E 
aşa greu să se toarne o mână de 
asfalt, să nu ne mai simţim ca la 
ţară?”, ne‑a explicat şi Gheorghe 
Danciu, un cetăţean trecut de 60 
de ani, care a venit la întâlnirea 
cu cititorii însoţit de două veci‑
ne. 

Indicatoarele rămân, însă, 
cele mai mari dorinţe ale celor 
care locuiesc aici. „E un cartier 
frumos, totuşi. Verdeaţă, oameni 
curaţi. E păcat să nu ai o sem‑
nalizare corectă a străzilor. Vine 
cineva în vizită şi trebuie să îi ex‑

plici că la a patra stradă trebuie 
să facă dreapta, la prima stânga 
şi că stai la casa galbenă. Aşa, 
cu indicatoare mari, corecte, vi‑
zibile, nu s‑ar mai rătăci nimeni. 
Nici măcar ambulanţa sau pom‑
pierii”, ne‑a mai explicat Vasile 
Valentin.

Vadu' Ungurului, zona de la capătul oraşului

Cartierul în care încă  
se rătăceşte ambulanţa

Atenţie, traversăm ilegal! 

Deşi au marcaj, 
oamenii trec prin 
mijlocul străzii 

În faţa azilului de bătrâni, chiar 
la intersecţia dintre Radu Negru 
şi Domnească, există o trecere 
de pietoni aproape nefolosită. 
Motivul? Cei mai mulţi trecători ai 
zonei, fie ei locuitori ori oameni în 
trecere, se avântă printre maşini, 
prin locuri nemarcate, punându‑şi 
nu numai viaţa lor în pericol, ci şi 
pe a şoferilor. „Cred că şi dacă am 
avea treceri de pietoni din zece în 

zece metri, tot pe aici am trece. E 
în ADN‑ul nostru şi nu ştiu dacă 
nişte simple amenzi ne‑ar calma. 
Probabil numai evenimentele 
alea neplăcute ne fac să fim mai 
precauţi”, ne‑a spus un cetăţean. 

Iar cum numărul accidente‑
lor în care sunt implicaţi pietonii 
creşte exponenţial în Galaţi, zona 
Vadu‘ Ungurului pare să aştepte 
noi victime.

Gaşca lui Lăbuş patrulează 

„Mi‑e şi frică  
să trec prin preajma 

benzinăriei,  
de câini” 

Oamenii care locuiesc în 
Vadu‘ Ungurului spun că cea mai 
mare temere a lor este legată de 
câinii maidanezi care patrulează 
zona şi ziua, şi noaptea. „E de 
parcă nu au somn câinii ăştia. 
Mie, una, mi‑e teamă să vin pe 
aici, pe lângă benzinărie, prefer 
să ocolesc zona. Acum e mai li‑
nişte, dar au momente când se 
adună câte 20 de câini. Şi, dacă 
ai nenorocul să intri în gura lor, 
nu ştiu cine te mai scapă”, ne‑a 
explicat o femeie care locuieşte 
pe strada Picturii. 

Şi nu e singura care se plânge. 
Atât Valentin Vasile, cât şi dom‑
nul Constantinescu Emil ne‑au 
spus că hărmălaia pe care o fac 
câinii noaptea este, uneori, greu 

de suportat. „Să se facă, dom‘le, 
un padoc modern, cu multe lo‑
curi, să îi adune. Degeaba îi ste‑
rilizează, dacă tot pe stradă stau. 
Ei sunt înfometaţi, urlă la lună, 
au instinct animalic. Iar cei care 
iubesc câinii să îi ia acasă, nu să 
le dea mâncare la rădăcina copa‑
cului, că nu e nimeni obligat să 
suporte aşa ceva”, ne‑a mai ex‑
plicat şi domnul Constantinescu.

Lipsesc tomberoanele

Gunoiul se lasă în faţa porţii, 
pradă câinilor 

Una dintre principalele nemul‑
ţumiri ale cetăţenilor cu care am 
stat de vorbă în Vadu‘ Ungurului 
a fost lipsa punctelor de colectare 
selectivă a gunoiului. De altfel, în 
afară de strada Domnească, nici 
o altă străduţă din cartier nu are 
coşuri de gunoi montate, nici pe 
stâlpi, nici pe lângă ei. „Suntem 

printre ultimele cartiere unde 
gunoiul se scoate la stradă, de 
două ori pe săptămână, ca să vină 
ECOSAL‑ul să îl ridice. Mai rău este 
că sunt mulţi câini pe aici şi, de fi‑
ecare dată când lăsăm gunoiul în 
stradă, vin şi trag de saci, împrăştie 
mizeria, caută de mâncare”, ne‑a 
explicat un cetăţean. 

De altfel, chiar când eram pe 
strada Picturii cu domnul Danciu 
Gheorghe, am surprins un mai‑
danez trăgând disperat de un sac 
menajer pe care voia să îl desfa‑
că. „Aşa se întâmplă mereu. Se 
împrăştie gunoaiele şi după aia 
ne arată lumea cu degetul, că 
suntem necivilizaţi. Ce putem 
face noi, decât să ne plângem, să 
facem sesizări?”, ne‑a mai explicat 
şi Gheorghe Danciu. 

Un lucru este cert. Cetăţenii 
din Vadu‘ Ungurului merită să 
ducă un trai civilizat, fără străzi 
neasfaltate, fără saci de gunoaie 
lăsaţi în faţa porţii în aşteptarea 
maşinii care îi ridică şi a câinilor 
care abia aşteaptă să miroasă 
ceva în ei, pentru a‑i sfâşia. „Plătim 
taxe ca toţi gălăţenii, dar trăim ca 
la ţară. Numai că acum, până şi 
acolo e asfalt şi curăţenie, chiar şi 
tomberoane”, ne‑a mai explicat o 
doamnă.

Reabilitare aşteptată de un sfert de secol 

Străzi care n‑au văzut 
niciodată asfaltul 

Fie că vorbim despre strada 
Picturii, despre strada Dobrogei 
ori despre strada Victor Babeş, su‑
biectul principal este acelaşi: lipsa 
asfaltului. Toate aceste străzi sunt 
acoperite cu nisip, pământ, câte o 
piatră cubică pe ici şi colo şi mul‑
tă buruiană. În rest, numai gropi. 
Paradoxul apare atunci când vine 
vorba despre casele de pe acele 
străzi, dat fiind că multe sunt im‑
punătoare, cu etaj, şi în faţa lor 
stau parcate maşini de câteva mii 
de euro. Or, în cazul ăsta, s‑ar pre‑
supune că nevoia reabilitării este 
una mare. „Locuiesc aici de mulţi 
ani, pe strada Picturii, şi deşi ni s‑a 
promis mereu că se va repara, ea 
arată fix la fel. Distrusă complet. Pe 
strada Dobrogei, spre exemplu, a 
fost începută un fel de reabilitare, 
prin reaşezarea pietrei cubice la 
locul ei. S‑au oprit în Ştiinţei. Restul 
străzii arată la fel de groaznic. De 
Picturii şi Victor Babeş nici nu s‑au 
apropiat”, ne‑a explicat Gheorghe 

Danciu.   Problema străzilor fără 
asfalt este una veche în cartier, iar 
domnul Danciu nu este singurul 
care se plânge. „Administraţiile 
vechi şi‑au bătut joc de străzile as‑
tea. Au tras canalizare, dar au uitat 
să le şi repare. Toată lumea dă vina 

pe fostul primar, dar pe cei dinain‑
tea lui toţi părem să îi fi uitat. Sper 
ca noua administraţie să îşi întoar‑
că faţa şi către cartierul nostru, 
unul plin de istorie, la urma urmei”, 
ne‑a explicat Emil Constantinescu, 
un cetăţean în vârstă de 73 de ani.

Vox populi
Ce schimbări 
vor oamenii 

Vasile Valentin, 
45 de ani: „Îmi doresc 

ca străzile să fie corect 
semnalizate. E timpul să 
avem un cartier la stan‑
darde adevărate, nu unul 
în care taxiul sau ambu‑
lanţa se rătăcesc. Îmi do‑
resc să se rezolve şi pro‑
blema canalizărilor care 
se umflă la fiecare ploaie 
şi dau afară nămol. M‑am 
săturat să car nămol pe 
vale de fiecare dată când 
plouă. Nici când ninge 
nu e mai frumos, pentru 
că atunci suntem nevoiţi 
să ieşim noi cu lopeţile. 
Vola nu ajunge niciodată 
aici, de parcă noi nu am fi 
parte din oraş. Şi cu buru‑
ienile trebuie făcut ceva, 
pentru că sunt foarte 
înalte şi arată urât”.

Gheorghe Danciu, lo‑
cuieşte pe strada Picturii: 

„Sper să apuc să văd ziua 
în care strada mea va fi 
asfaltată. Şi nu numai a 
mea, ci şi celelalte străzi 
care arată urât. Vreau să 
o văd frumoasă, să pot să 
zic că locuiesc la oraş. De 
prea mult timp ne zba‑
tem şi nu ne bagă nimeni 
în seamă. În rest, sper să 
se rezolve problema co‑
şurilor de gunoi, pentru 
că lipsesc cu desăvârşire 
şi câinii împrăştie totul, 
precum şi problema câi‑
nilor care se adună cu ze‑
cile pe stradă. Vom vedea 
ce va mai fi în următorii 
ani, dar eu încerc să fiu 
optimist”.

Emil Constantinescu, 
73 de ani: „În primul rând, 

sper să se construiască o 
piaţă în cartier, pentru că 
avem mare nevoie de aşa 
ceva. Şi cu mizeria trebu‑
ie să se ia măsuri, pentru 
că plătim taxe şi merităm 
un cartier curat. În ceea 
ce priveşte golanii de 
cartier, care încă mai sunt 
pe aici, cred că ar trebui 
amendaţi mai drastic. Se 
adună seara pe la chioş‑
curile astea non‑stop 
şi beau cafele, hăhăie, 
deranjează. E un cartier 
care s‑a schimbat şi în 
bine în ultimii ani şi ar fi 
păcat să nu se continue 
pe aceeaşi linie”. 

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Foto: Marius Negri
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Fotbal
Programul serii la EURO 2016

La turneul final al Campionatului European din Franţa, în această seară sunt programate trei meciuri. 
De la ora 16,00 se va juca partida Spania – Cehia din Grupa D, de la ora 19,00 va începe jocul Irlanda‑Suedia 
(Grupa E), ambele meciuri putând fi vizionate pe Dolce Sport 1, iar de la ora 22,00, va avea loc cea de‑a 
doua partidă a Grupei E, Belgia – Italia, transmisă atât pe Dolce, cât şi pe Pro TV. Toate meciurile EURO 
2016 sunt transmise de Dolce Sport 1, în timp ce Pro TV le va transmite pe cele de la ora 22,00, precum şi 
meciurile echipei naţionale a României.

Sonia Baciu

Tecuceancă, 
vicecampioană 
naţională  
la prăjină

* Stadionul „Iolanda 
Balaş Soter” din 
Bucureşti a găzduit în‑
trecerile  Campionatului 
Naţional de atletism 
pentru copii. În prima 
zi a concursului, atunci 
când au concurat atleţii 
de la categoria copii I , cel 
mai bun rezultat pentru 
un gălăţean a fost obţi‑
nut de... o tecuceancă, 
Alexandra Erica Mavrodin 
(CS Şcolar). Elevă a 
prof. Mihăiţă Mihuleac, 
Mavrodin a cucerit titlul 
de vicecampioană na- 
ţionala la această catego‑
rie de vârstă în proba de 
săritură cu prăjina, cu un 
rezultat de 2,00 m. Foarte 
aproape de podium a fost 
şi colega sa de club ‑ Delia 
Teodora Pintilie, clasată a 
patra în proba de  arun‑
carea discului de  750 gr., 
cu o aruncare validată 
la 27,93 m.  Un rezultat 
foarte bun a înregistrat 
şi Denisa Ariton (Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi), 
ocupanta locului şase la 
triatlon cu 1.549 puncte: 
8 secunde şi 85 sutimi, 
la 60 m. plat, 4,73 m. la 
săritura în lungime şi 2 
minute, 38 secunde şi 52 
sutimi la 800 m. plat. Să 
mai amintim şi alte clasări 
ale concitadinilor noştri 
de la LPS: Raluca Nicoleta 
Onilă şi Alexandra Cristina 
Pătruţă, locurile şapte,  
respectiv nouă la 3.000 
m. marş.

* România a cedat în 
faţa Ungariei (52‑69) şi în 
faţa Cehiei A (61‑85), în 
primele două dintre me‑
ciurile de pregătire pen‑
tru jocurile din grupele 
de calificare la EuroBasket 
Women 2016. În partide‑
le desfăşurate la Hradec 
Kralove(Cehia) au evoluat 
şi două jucătoare legiti‑
mate la Phoenix Galaţi, 
Romina Filip şi Hanna 
Demeter, precum şi gălă‑
ţeanca Alina Crăciun. Cel 
de‑al treilea meci al tur‑
neului amical, cu Cehia B, 
urma să se joace aseară.

* La Brăila se joacă 
un turneu de dublu dotat 
cu „Trofeul Municipiului 
Brăila” la care participă 
şi tenismeni gălăţeni. 
Iată primele rezultate la 
Under 10: David   Cristian 
Carteputredă/Constantin 
Paisvant‑Deliescu (Viva 
Club Tenis Galaţi) ‑ 
Alin Ştefan Butnaru/
Theodor Ene (Magic 
Constanţa/Magic Shop 
Bucureşti)  6‑2, 6‑3 şi 
Mihnea Maftei/Cristian 
Andrei Arinton (Dunărea 
Galaţi/Dacia Galaţi) ‑ Radu 
Ciupală/Dragoş Lazăr 
(Fortuna Brăila/LPS/CSS 
Constanţa) 6‑2, 6‑4.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Campioane anul trecut, 
junioarele IV (12‑13 ani) 
ale Clubului United au ţi‑

nut steagul sus şi în acest sezon. În 
turneul final de 16 echipe, desfă‑
şurat la Braşov, echipa gălăţeană a 
fost repartizată în Grupa A, pe care 
au dominat‑o... ca o campioană. 
După trei victorii, care au adus‑o în 
fruntea clasamentului mic, elevele 
antrenoarei Sanda Asandei au dis‑
pus de CSS 2 Bucureşti cu 24‑20, 
de Dinamo Bucureşti cu 24‑19, iar 
în meciul cu FEFS Craiova a fost cel 
mai clar scor, 22‑11. 

 După locul întâi în grupă 
au urmat alte două meciuri, în 
Grupa principală A: 22‑16 cu CSM 
Bucureşti şi 19‑20 cu LPS Brăila, 
cu un „7 metri” ratat în ultimele 
secunde, rezultate în urma cărora 
United a încheiat pe locul secund, 
iar în semifinale a jucat cu echipa 
de pe primul loc din „principala 
B”, Pegasus Tg. Mureş.  Victoria în 
faţa echipei mureşene, scor 19‑18, 
a fost decisivă pentru calificarea în 
finala turneului, unde ieri a jucat 
din nou cu LPS Brăila.

 Pentru a evita o surpriză neplă‑
cută, fetele noastre au luat jocul 
pe cont propriu, câştigând la o di‑
ferenţă confortabilă: 20‑11 (10‑7). 
Nespus de bucuroasă după ob‑

ţinerea celui de‑al doilea titlu de 
campioană naţională consecutiv, 
antrenoarea Sanda Asandei a de‑
clarat: „Felicit fetele pentru atitudi‑
nea avută la acest turneu, pentru 
dăruirea lor exemplară în obţine‑
rea unui succes de prestigiu. De 
asemenea, mulţumesc părinţilor, 
ca şi conducerii clubului, care au 
fost tot timpul alături de echipă”.

 Evoluţia excelentă a adus clu‑
bului United şi două nominalizări 
în echipa turneului, prin Flavia 
Călina şi Dorina Pârvu. 

United a abordat meciurile 
turneului de la Braşov cu urmă‑
torul lot de jucătoare: Alexandra 
Gurău, Bianca Toma, Daniela 
Poreclă, Flavia Călina, Liliana Ticea, 
Alesia Asandei, Martina De Santis, 
Roberta Arsene, Mihaela Tănasă, 
Dorina Pârvu, Sorana Chiriac, 
Miruna Codreanu, Nicoleta Leu, 
Adina Pricochel, Diana Crăciun, 
Lorena Codreanu, Daria Spătaru, 
Andreea Bujoreanu, Miruna 
Chiriluţă, Gabriela Lupea, Andreea 
Amăricăi şi Raluca Hanganu.

Danubius, clasare onorabilă 

Bine s‑au comportat şi junioa‑
rele ACS Danubius 2010 care cu 
o victorie, un egal şi o înfrângere 

au trecut de Grupa C, de pe locul 
secund. Rezultatele înregistrate: 
25‑17 cu CSS 2 Bucureşti, 17‑17 cu 
Corona Braşov şi 15‑29 cu Chimia 
Rm. Vâlcea. În Grupa principală 
B, gălăţencele au obţinut o victo‑
rie cu OK Sport Oneşti (19‑17) şi o 
înfrângere cu Pegasus Tg. Mureş 
(17‑21), rezultate care le‑au cla‑
sat pe locul trei în „principală” şi 
le‑au trimis în meciurile pentru 
locurile 5‑8. Aici au avut o înfrân‑
gere la limită, scor 21‑22, în faţa 

formaţiei FEFS Craiova, astfel că 
Danubius urma să joace pentru 
locurile 7‑8, cu OK Sport Oneşti. 

 Acest ultim meci a avut loc 
ieri-dimineaţă, dar de data aceas‑
ta diferenţa de evoluţie  a fost şi 
mai concludentă faţă de victoria 
de sâmbătă. Danubius a câştigat, 
scor 23‑16, şi astfel a încheiat 
competiţia pe locul al şaptelea.

 Antrenorul Mirel Burhuc s‑a 
declarat foarte mulţumit de 
prestaţia elevelor sale. „Ţinând 

cont de condiţiile turneului bra‑
şovean, unde am avut în echipă 
jucătoare cu un an mai mici, lo‑
cul al şaptelea (din 16 formaţii) 
îl putem considera drept ac‑
ceptabil. Competiţia ne‑a adus 
şi o satisfacţie «neplanificată». 
Jucătoarea Bianca Miu a fost 
desemnată golgetera turneului, 
ea având peste 60 de reuşite”, a 
declarat Burhuc.

 ACS Danubius 2010 (antre‑
nori Mirel Burhuc şi Iulia Ilie), care 
anul trecut, la aceeaşi categorie, 
a ocupat locul 12 (din 16) a evo‑
luat cu următorul lot de jucătoa‑
re: Denisa Popa, Rebeca Creţu, 
Elena Ciuntu, Raluca Şerban, 
Claudia Apostol, Adelina Marcu, 
Violeta Lupea, Maria Scobici, 
Bianca Miu, Ioana Pintelie, 
Monica Preda, Ruxandra Nacu, 
Bianca Sîmpetru şi Livia Şerb. 

Gheorghe Arsenie

Handbal

Puştoaicele de la United, 
din nou  

campioane naţionale

EURO 2016
România, 
învinsă  
de Franţa, după 
un gol discutabil

Echipa naţională a 
României a pierdut, scor 
1‑2 (0‑0), în faţa Franţei, 
în meciul de debut al 
Campionatului European. 
După aproape o oră de 
joc intens şi echilibrat, în 
minutul 58 scorul a fost 
deschis de francezi, în 
urma unui duel aerian din‑
tre Tătăruşanu şi Giroud. 
Golul a fost controversat, 
deoarece portarul român 
a solicitat fault, iar pe re‑
luare se poate vedea cum 
francezul îl loveşte peste  
mâini pe Tătăruşanu. Cazul 
a fost comentat atât în 
presa străină, cât şi în cea 
internă. Oliver Kahn, acum 
expert ZDF, e ferm: ”Franţa 
a marcat un gol neregu‑
lamentar, a fost fault la 
portar”. Ferm a fost şi fos‑
tul portar al Dinamo, al 
Oţelului sau al FC Naţional, 
Cristi Munteanu. ”N‑a greşit 
Tătăruşanu, greşeală gra‑
vă de arbitru. Fault în atac 
fără discuţii, nici nu se pune 
problema. Nu sunt multe 
de comentat la faza asta. A, 
dacă el se ducea hotărât să 
boxeze... Dar ştiţi vorba aia, 
putea să o respingă greşit 
şi atunci comentam că de 
ce nu a prins‑o. Nu, el s‑a 
dus s‑o prindă şi i‑a dat pes‑
te mâini, clar. Din punctul 
meu de vedere, Pantilimon 
e unul dintre marii portari ai 
României, singurul pe care 
îl avem în Premier League. 
Avem doi portari valoroşi 
şi de valoare apropiată, 
dar nu putem să îl scoa‑
tem vinovat pe Tătăruşanu. 
Ungurul a greşit, dacă adi‑
ţionalul nu intervenea, nici 
penalty nu primeam. Nu‑l 
scot pe Tătăruşanu vinovat 
când cineva vine şi îi dă un 
pumn în gură”, a declarat 
Munteanu pentru Prosport.

Unicul gol al României a 
fost marcat, din penalti, de 
Stancu (min. 65), iar scorul a 
fost închis printr‑un gol de 
senzaţie, direct în vinclu, 
din afara careului de 16 m, 
de către francezul Payet, în 
minutul 89.

 Următorul meci al naţi‑
onalei României va fi cu se‑
lecţionata Elveţiei, miercuri, 
de la ora 19,00 şi va putea fi 
văzut atât pe Dolce Sport 1, 
cât şi pe Pro TV.

După încheierea prime‑
lor meciuri din Grupa A, 
România se află pe locul al 
treilea, după Franţa şi Elveţia 
(locul doi, în urma victoriei 
cu 1‑0 în faţa Albaniei).

Sonia Baciu

BaSCHET
Phoenix,  
în tratative 
pentru  
viitorul sezon

Conducerea Biroului 
Federal al FR Baschet se 
va reuni, astăzi, în vederea 
unor discuţii cu privire la 
sistemul competiţional al 
sezonului următor. Printre 
punctele ce vor fi abordate 
în această şedinţă se află 
cele pentru stabilirea nu‑
mărului de jucători străini 
care vor putea evolua în 
Ligile Naţionale, precum şi 
a numărului de echipe, atât 
la feminin, cât şi la mascu‑
lin, existând totodată po‑
sibilitatea de acordare de 
wildcarduri pentru a ajunge 
la 14 echipe în fiecare dintre 
competiţiile ligilor naţiona‑
le.

 Altfel, conducerea 
Clubului Phoenix se află în 
tratative pentru menţinerea 
jucătorilor în lot, precum şi 
pentru aducerea altor ju‑
cători la ambele echipe ale 
clubului.  Echipa feminină 
Phoenix a terminat sezonul 
precedent pe locul cinci, 
în timp ce echipa masculi‑
nă a încheiat primul sezon 
în Liga Naţională pe locul 
şapte.

FOTBAL JUVENIL

Quantum Club, eliminată de brăilenii din Însurăţei
Partida retur, a fazei interju‑

deţene  a competiţiei de juniori 
A1, dintre Viitorul Însurăţei şi 
Quantum Club Galaţi, s‑a înche‑
iat cu succesul echipei brăilene 
la scorul de 3‑1. Suficient pentru 
calificarea în faza următoare – 
etapa de zonă, întrucât la Galaţi 
a fost doar 1‑0 pentru gazde.

 Cele două campioane jude‑
ţene ale Ligii a IV‑a de juniori au 
furnizat, în general, jocuri echi‑
librate, câştig de cauză având 
echipa care a greşit mai puţin. 
„Prima repriză a fost dominată 

de echipa gazdă, care la pauză 
avea 2‑0 pe tabelă. Minutele de 
după pauză au aparţinut gălă‑
ţenilor, care în min. 75 au redus 
din diferenţă: 2‑1, prin reuşita 
lui Ţârţâră. La acest scor, echi‑
pa noastră a oprit motoarele, 
considerându‑se deja calificată. 
Acest lucru avea să o coste cali‑
ficarea, pentru că în min. 90+4 
cei din Însurăţei au marcat pen‑
tru 3‑1. De notat că toate goluri‑
le au fost înscrise pe greşeli de 
apărare”, aceasta este concluzia 
lui Liviu Ciubotariu, preşedinte‑

le Asociaţiei Judeţene de Fotbal 
Galaţi, prezent la meci.

 A arbitrat o brigadă buzoia‑
nă, cu Adrian Frăţilă la centru.

 Echipa oaspete a abor‑
dat jocul în următoarea for‑
mulă: Obreja – Grosu, Pastia, 
Seceleanu, Vintilă – Ivan, Panciu, 
Călin, Sima – Ivaşcu şi Ţârţâră. 
Au mai jucat: Hurduc, Iliescu şi 
Lupea (antrenori Iulian Drăguş 
şi Laurenţiu Marcu).

* La Vaslui s‑au încheiat, 
ieri, meciurile semifinale ale 
Campionatului Naţional de ju‑

niori C (15 ani). În această fază 
a ajuns şi echipa gălăţeană a FC 
Oţelul. Din păcate, juniorii noş‑
tri au dat peste echipe mult mai 
puternice, nereuşind să câştige 
niciun meci. A fost 0‑3, în pri‑
ma zi, cu Sporting Club Vaslui, 
echipă care anul trecut a fost 
campioană naţională la juniori 
D, şi tot 0‑3 cu Petrolul Ploieşti. 
După o zi de pauză, ieri, gălăţe‑
nii au susţinut ultimul meci, cu 
Dinamo Bucureşti, în faţa căreia 
au cedat cu scorul de 0‑5. Având 
statul de echipă a nimănui era 

greu de crezut că putea face mai 
mult.

 Antrenorul Mitică Ragea 
a avut, la Vaslui, următorul 
lot de jucători: Costel Viorică, 
Alexandru Radu – Andrei Mihai, 
Eduard Drăgan, Denis Cireş, 
Alexandru Nemţanu, Mario 
Palade, Bogdan Bandac, Cosmin 
Partenie, Denis Andrei, Vasile 
Hagiu, Paul Rusu, Alex Cucu, 
Romulus Mirică, Filip Dima, 
Cesar Chiroşcă, Cosmin Saghian 
şi Vlad Bucevschi.

 Gh. Arsenie

Hochei

CSM Dunărea este, oficial, în Liga MOL
Conform site‑ului Federaţiei 

Ungare de hochei pe gheaţă, 
echipa de hochei CSM Dunărea 
Galaţi, campioana ultimelor 
două ediţii ale Ligii Naţionale, 
a fost acceptată în Liga Mol, 
campionatul regional la care 
participă cele mai bune formaţii 
din Ungaria şi România. 

Din România mai sunt pre‑
zente Corona Braşov şi HCS 
Miercurea Ciuc.

Mai mult, conducerea Ligii a 
dezbătut ideea de expansiune 
cu încă două echipe, mai ales în 
contextul în care formaţiile din 
Belgrad şi Zagreb şi‑au arătat in‑
teresul pentru acest campionat 
regional. 

“Pentru început, vreau să 
mulţumesc tuturor cluburilor 

care au susţinut echipa noastră 
în Liga Mol. Noi suntem pre‑
gătiţi să participăm în acest se‑

zon şi dorim să vă asigurăm de 
toată bunăvoinţa noastră că nu 
vom trage în jos această ligă. 

Momentan am reuşit să finali‑
zăm contractele jucătorilor în 
proporţie de 80 la sută, au mai 
rămas doar cele ale jucătorilor 
străini, însă purtăm discuţii se‑
rioase şi cu un antrenor slovac. 
Consider că e important să par‑
ticipăm în această competiţie 
pentru a reuşi să îmbunătăţim 
calitatea hocheiului gălăţean şi 
românesc per total”, a declarat 
Mihai Brandabur, preşedinte‑
le CSM Dunărea Galaţi pentru 
Corona Braşov.

Totodată, a fost luat în consi‑
derare şi aspectul prezenţei în 
mai multe competiţii. “Pentru 
noi, dar şi pentru Ciuc nu poa‑
te fi decât favorabilă accederea 
Galaţiului în Liga MOL, pentru 
că după garanţiile primite la 

AGA FRHG, că nu vor mai fi me‑
ciuri suprapuse în sezonul viitor, 
acum avem o certitudine cla‑
ră (meciurile directe vor conta 
pentru ambele competiţii)”, a 
declarat Emilian Cernica, preşe‑
dintele  Clubului Corona Braşov.

 Ultimul punct de pe ordinea 
de zi din şedinţa Ligii a fost le‑
gat de programul de joc pentru 
sezonul 2016‑2017, un program 
definitiv care va fi transmis la o 
dată ulterioară.

Reamintim că CSM Dunărea 
va evolua din acest an în 
trei competiţii diferite: Liga 
Naţională, Cupa Continentală (a 
doua ediţie) şi Liga Mol (în pre‑
mieră).

Text şi foto:
Sonia Baciu

[ Gălăţencele şi‑au „tăiat partea leului”  
şi au terminat tot în frunte
[ Din şapte meciuri, în patru zile, 
puştoaicele au ieşit învingătoare de şase ori
[ Comportare onorabilă şi a fetelor 
de la Danubius, iar Bianca Miu a fost 
desemnată golgetera turneului braşovean
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Prestări  
Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (163903)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171454)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(180419)

• Executăm tencuieli, zidării, 
zugrăveli, faianţă+ gresie, ri-
gips. Preţuri convenabile. Tel. 
0748909418 (181586)
• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, rigips, tencuit, gresie, fa-
ianţă, case. 0744177056. (182047)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. 0757300765. (182184)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(182538)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (182539)
• Execut TENCUIELI mecaniza-
te, tradiţionale. SUPER PREŢ. 
0745209979. (182540)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (182593)

• FILMĂRI PROFESIONALE, 
FOTOGRAFII. AVANTAJOS. TEL. 
0756655413, 0746689591 (182827)

• TERMOIZOLAŢII, AMENAJĂRI 
INTERIOARE LA CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106 (183202)

• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (183240)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (183315)

• Montăm boilere, calorifere, căzi, 
cabine duş, sifoane pardoseală, 
ventilatoare baie. 0726835985 
(183406)

• Schimbăm, montăm panouri, 
siguranţe automate, prize, lustre, 
împământări, panouri radiante/ 
infraroşu. 0726835985 (183407)

• Recondiţionăm căzi, cădiţe, 
spălătoare, lavoare, picurătoare. 
0726835985 (183408)

• Curăţăm, reparăm, montăm sobe 
teracote, coşuri fum, hornuri, gi-
ruete. 0726835985 (183409)

• Amenajări interioare, placări po-
listiren, instalaţii electrice, mon-
tări mobilă. 0755130131 (183479)

• Meseriaşi executăm convenabil 
cofraje şi armături pentru beton. 
Tel. 0748760035 (183541)

• Rigips, parchet, lambriuri, case-
tat. Tel. 0757016799, 0765621078 
(183587)

• SC execută construcţii civile, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Tel. 0740367063 (183632)

• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare. 0742921235 (183643)

• Instalator montez boilere, bate-
rii, reparaţii sanitare, lavoare, in-
stalaţii. 0754616725 (183728)

• Construcţii civile „la che-
ie”. Proiectare. 0741582972 
(183736)

• Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gre-
sie, faianţă. Ieftin- imediat. Tel. 
0753705212 (183764)

• Execut puţuri forate. Tel. 
0753886323 (183772)

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră la cheie, Micro 
40, bl.A3, et.4, 20 mp+ balcon. 
0757591302 (183146)
• Vând garsonieră Micro 19, bl.L2, 
ap.41, parter. Tel. 0743765692 
(183463)

Vânzări  
2 camere

• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)

• Vând apartament 2 camere 
decomandate ultracentral, 
parter, cu toate utilităţile, 
42000 euro. 0754512915. 
(182241)

• Centru decomandat apartament 
lux totul nou 0745806158 (182948)
• 2 camere Micro 19, parter, liber, 
115.000neg. 0754267318. (182959)
• 2 camere Tiglina III, parter, 2 bal-
coane, imbunatatit, 32.000Euro. 
0745526231 (182960)

• 2  dec General, etaj 2, centra-
la termica, spatios, 38.000Euro. 
0725517535 (182962)

• Vând apartament- spaţiu co-
mercial (52 mp), zona Ţiglina 2; 
60000 euro negociabil. Relaţii la 
0786391116 (183341)

• Decomandat Mic.21, et.9/10, 
mobilat, 30000E. 0745673328 
(183360)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0752334334. 
(183559)

• PF vând ap. 2 camere, dec., 4/4, 
fără probleme, Micro 13B, 62 mp, 
CT, AC, G,F, P,T, curat, 2 balcoa-
ne. Accept „Prima Casă”. 34000E. 
0740134873 (183668)

• 2 decomandate Micro21, 29000 
euro, 0748647760, 0757830326. 
(183689)

• PF vând ap. 2 cam. parter, zonă 
centrală, aer cond, centrală, izo-
lat, termopane, 45000 euro neg. 
0745533519 (183771)

• 2 camere, simplu, curat, etaj 2. 
0722.612.683. (183815)

Vânzări  
3 camere

• 3 decomandate Ireg. 0751677100. 
(182041)

• Bloc fara bulina Tig1, liber, et2 
0745806158 (182950)

• 3 dec SID-V, parter, centrala ter-
mica, termopan, 48.000Euro ne-
gociabil. 0745526231. (182965)

• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (183151)

• Vând ap. Ţiglina 2, 3 camere 
decomandate, 2 ap. pe etaj, îm-
bunătăţit, et.4, izolat. 45000euro. 
0741675326 (183456)

• Vând apartament 3 camere Micro 
19- piaţă, sdec, 62 mp, proprietar. 
0773818229 (183742)

• Oneşti, vând ap. 3 camere de-
comandate, et.3. Tel. 0746598162 
(183777)

• 3 dec., P. Centrală, etaj 3, su-
per îmbunătăţit. 0722.612.683. 
(183816)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Ocazie! 100 mp, 2/6, Baia 
Comunală, 67000E. 0744585655 
(182992)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (178740)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpar apartament cu banii ca-
sh.0749383399 (183254)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)

• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (182951)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (182961)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (182963)

Cumpărări  
3 camere

• PF, cumpar apartament 3 camere, 
spatios, liber de sarcini. 0754.274.947 
(183528)

Vânzări  
Case

• Casă Arcaşilor, 228 mp locuibili, 
159000E. 0742936473. (182078)
• Vând vilă P+1, Arcaşilor- Viva Club. 
Avantajos. 0722387376 (182480)
• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. TEL. 
0756655413, 0746689591 (182826)
• Vând urgent casă, zona Parfumul 
Teilor. Tel. 0723029391 (182860)
• Vând casă nouă la cheie, Braniştea- 
schimb cu apartament. 0757956209 
(182884)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (182964)
• Casă Şiviţa, 45000 lei. 0758614232 
(182993)
• Vând casă com. Smârdan, toate uti-
lităţile. 0752377095 (183040)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 60000 
E negociabil. 0752334334. 
(183560)

• Vând casă locuibilă în cartierul 
Aurel Vlaicu, dotată cu toate utilită-
ţile. Preţ informativ 380000 lei. Tel. 
0723572985 (183566)
• Vând casă Port, 60000E neg. 
0746648978 (183570)

• Vilă duplex, Braniştea, cartier nou, 
schimb cu ap. 3 camere Galaţi. 
0744472512 (183652)
• De vânzare- central garaj- locu-
inţă- teren, sup. totală 600 mp, 
65000E negociabil. Tel. 0729973474 
(183670)
• Vând casă din cărămidă, curte co-
mună. 0756421537 (183763)
• Vând 2 corpuri de casă Satu 
Costi, suprafaţă teren 430 mp. Tel. 
0740088192 (183775)
• Casă nouă, la cheie, Sat Costi, 
80000 euro. 0799797888. (183788)
• Vând casă nouă, Galaţi, zona A. 
0766559019 (183805)
• Casă nouă Braniştea, cartier nou. 
0754481853 (183808)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (178744)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163897)

• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 150 
euro, 0748647760. (178743)

• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(182932)

• 1 camera, etaj intermediar, mobila-
ta, utilata 0745806158 (182954)

• Închiriez/ vând vilă lux, cu spaţiu 
comercial. 0746320768 (183362)

• PF ofer spre chirie ap. 1 cameră, 
mobilat şi utilat lux. Tel. 0747558993 
(183444)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0752334334 
(183562)

• Proprietar, mobilat- utilat, Micro 20- 
Centru. Tel. 0748165698 (183672)
• Oferim cazare pentru bărbaţi 
salariaţi, pensionari. 0749247774 
(183733)
• Apartament mobilat, cu centrală 
proprie. 0722.612.683. (183817)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Apartament 3 camere, parter, 
mobilat BIROURI, Brăilei, lângă 
ORANGE. 0722511145. (182194)

• Spaţii depozitare 80-150 mp şi bi-
rouri 20-35 mp, toate utilităţile, ac-
ces tir. 0745549968. (182319)

• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri, cu suprafaţe între 300- 
500 mp, norme europene. Relaţii 
0722228829. (183136)

• SC închiriază hale producţie+ spa-
ţiu birouri. 0722487770 (183145)

• Ofer spre închiriere garaj Ţiglina 1. 
0744492266 (183337)

• Închiriez spaţiu str. Saturn, 
Ţiglina 1. 0741212605 (183655)

• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
la capătul troleului M19, fost clăti-
tărie (cu avize sanitare) 16,5 mil/ 
lună. 0748644533 (183713)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 600 mp, strada 
Tecuci, 227. Telefon 0748318989. 
(182166)

• Rate, loturi 500/ 1000 Sat Costi. 
0744492266 (183336)

• Loturi 500 mp, Arcaşilor, utilităţi, 
55E. 0762321440 (183346)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0752334334. (183561)

• Vând loturi case, intravilan 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, cu-
rent, apă. 0749921923 (183601)

• Vând teren 2,85 ha, com. 
Drăgăneşti. 0752065255 (183622)

• Teren DN Vânători, 16000 mp, 
D-65m, parcelabil, utilităţi, 9 E/
mp. 0799797888 (183787)

• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 13 
E/mp. 0799797888. (183789)

• Teren Sat Costi, utilităţi, 500 mp, 
3500E. 0799797888. (183791)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
str. Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). 
0755773493 (180737)
• Trei Star- spaţiu comercial, b-dul 
Brăilei 21, bl.R4, 60 mp. 0744527191 
(182619)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comerci-
ală vânzări. Trimite CV+ poză 
mail: florin@luxfer.ro (171530)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi
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Oferte  
de Serviciu

• SC PALMEX CM SRL anga-
jează geamgii, confecţioner 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 
0751637592 (181138)

• SC angajează şoferi pro-
fesionişti pentru transport 
naţional de mărfuri. Tel. 
0749878113 (181192)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sanitari 
şi electricieni. 0749878113 
(181194)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi personal 
necalificat. Tel. 0751637592 
(181198)

• SC angajează vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice şi 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (181199)

• Angajez croitoreasă cu experi-
enţă. Relaţii telefon 0732206233, 
0722162722 (181532)

• Sofaest Mob angajează în 
condiţii avantajoase: croito-
rese, confecţioner mobili-
er pal şi montator mobilier. 
CV-urile: sofaest@yahoo.ro. 
0745667089. (181674)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătari, ajutor de bucătar, ospă-
tari şi lucrător în bucătărie spă-
lat vase. Relaţii la sediul firmei. 
(182341)

• Angajăm supraveghetoare jocuri 
electronice, barmani, barmaniţe. 
Tel. 0752302980 (182516)

• Societate angajează munci-
tori cu experienţă în termoizo-
laţii, amenajări interioare şi al-
pinism utilitar. Salariul minim 
1500 lei. 0743453375. (182554)

• Angajăm urgent vânză-
toare magazin mixt. Tel. 
0755635822 (182627)

• S.C. angajeaza lacatusi(cunostinte 
plan) si sudori Co2 pentru punct 
de lucru Santierul Naval din 
Tulcea. Relatii de luni pina vineri 
la tel.0745157796. (182723)

• Angajez vânzătoare maga-
zin Fornetti. Tel. 0751773842 
(182728)
• Angajez şofer TIR pentru trans-
port intern. 0742531599 (182789)
• ANGAJAM SOFER C, E PENTRU 
INTERN. Tel. 0785204566 (182798)

• SC angajează şofer catego-
ria B, pentru distribuţie pro-
file PVC şi aluminiu. Telefon 
0749878113 (182835)

• Caut persoană pentru îngriji-
re bătrână la pat. 0752402766, 
0752220264 (182865)

• Angajăm, pentru PANIFICAŢIE, 
personal calificat şi necalificat. 
0729881707 (182915)
• Viaţa Liberă angajează difu-
zori presă. Relaţii la sediul re-
dacţiei din str. Domnească nr. 
68, între orele 14,00 - 16,00. 
(182916)

• Restaurant ICFrimu anga-
jează barmaniţă-ospătări-
ţă. 0744431568, 0746114988 
(182925)
• Sc angajează mecanic buldo-
excavator. Relaţii la 0742826194 
(182928)

• Angajăm lucrător comercial, 
fast-food. Telefon: 0749943488 
(182958)
• Angajez barman/ ospătar şi 
gratangiu. Tel. 0758551240 
(182987)
• SC angajează personal cos-
metică auto, full time. Tel. 
0751155049 (182991)

• Societatea INTFOR S.A. anga-
jează decapatori şi zincuitori. 
Cererile de angajare se de-
pun la sediul societăţii din Str. 
Portului 157. (182994)

• Angajez vulcanizator, cu şi 
fără experienţă. 0236321810 
(183028)

• Angajăm personal hotelier 
Grecia, insula Creta. 0741982433 
(183042)

• New York Pub angajează bar-
man, ospătari, bucătar, ajutor bu-
cătar, pizzar, cu sau fără experien-
ţă. Relaţii la 0749303935 (183045)
• Telekom România angajează 
agenţi vânzări directe. CV-uri 
până la data de 17.06.2016. pe 
adresa: marian.teleoaca@te-
lekom.ro (183052)
• Angajez şofer cat.C cu ADR, pro-
gram L-V. Salariu motivant. Tel. 
0736177104 (183054)
• Angajez barman- ospătar, per-
sonal restaurant, Ţig.I, bl.A6-A7, 
„NOEMYY” (183059)
• Salon înfrumuseţare angajează 
în condiţii foarte avantajoase ma-
nichiuristă, frizer şi ucenici. Tel. 
0747423922 (183073)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE anga-
jează şoferi cat.B şi C pentru dis-
tribuţie bere. Salariu atractiv. Tel. 
0765022043 (183077)
• Angajăm inginer în industria 
alimentară, şofer distribuţie, me-
canic, electromecanic, muncitori 
calificaţi/ necalificaţi în dome-
niul panificaţie- patiserie. Telefon 
0752232568 (183083)

• Magazin alimentar angajăm vân-
zătoare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0788600309 (183101)

• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atractiv şi 
la timp. Tel. 0764303842 (183112)
• Societate angajează lăcătuşi 
conf. metalice, cunoscători desen 
tehnic; sudor MIG-MAG, vopsitor 
industrial. CV-urile se trimit pe 
email: procent.office@gmail.com 
sau la fax 0236318924 (183126)

• Societate comercială an-
gajează şoferi profesionişti, 
cu atestat distribuţie marfă. 
0722228830 (183137)

• Angajăm brutar-patiser cu sau 
fără experienţă. Relaţii la tele-
fon: 0733443950. (183138)

• Angajez mecanic auto cu experi-
enţă. 0741174190. (183152)
• Angajez contabil, secretară, 
şofer profesionist cu şi fără ADR 
pentru marfă, vânzător, sudori şi 
muncitori necalificaţi. Pentru re-
laţii trimiteţi CV-urile pe mirela.
mir@yahoo.com (183193)

• Angajam soferi TIR profesionis-
ti pe comunitate cu experien-
ta minim 6 luni. 004527950107 
(183244)

• SC angajează muncitori în 
construcţii. Tel. 0722251746 
(183257)

• Angajez pizzar cu experienţă. 
Telefon: 0742461812. (183283)

• Angajam soferi profesionisti 
categoria D pentru conventie pe 
platforma Mittal, cu un program 
de lucru de maxim 5 ore/zi. Relatii 
vis a vis Autogara. (183299)

• Angajăm montator tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Cerinţe: experi-
enţă, permis auto. Se oferă: sala-
rizare motivantă. Tel. 0746708436 
(183338)
• After school angajez profesor 
engleză şi femeie de serviciu. 
0751416076 (183347)
• Salon ELLA angajează manichiu-
ristă cu experienţă. 0746114735 
(183354)

• Serviciu extern angajează inspec-
tor SSM. angajari@hrtutorial.ro 
(183355)
• Angajez bucătar şi ajutor de bu-
cătar. 0746320768 (183361)
• Firmă germană angajează, cu 
contract de muncă german, şoferi 
profesionişti cu experienţă, cate-
goria C+E. Salariul pe luna întrea-
gă 2100 euro net sau peste. Relaţii 
la tel. 0745631635 (183376)

• Angajez şofer TIR, cu experienţă, 
pentru Comunitate. Relaţii tele-
fon 0745599154 (183379)

• SC angajează, în condiţii avan-
tajoase, muncitori calificaţi: su-
dor CO2, tâmplar, tinichigiu, pre-
gătitor auto, tapiţer, muncitor 
amenajări, lăcătuş debitat metal, 
proiectant Autocad, inginer auto, 
programator, inginer sudor ve-
rificări finale. Tel. 0746269699, 
0746269697. Cv-uri: ceminibus@
gmail.com (183383)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la telefon: 0755.050.470, 
0236.323.778. (183392)
• S.C. angajează personal spă-
lătorie auto. 0744.933.296. 
(183397)
• Angajăm bucătar şef, bucătar. 
Salarizare deosebită, salariu ex-
cepţional. Condiţii deosebite. 
Telefon 0740290942 (183398)
• Angajăm asistent manager. 
Telefon 0740290942 (183399)
• Angajăm ospătar. Telefon 
0740290942 (183400)
• Angajăm gestionar alimenta-
ţie publică. Telefon 0740290942 
(183402)
• Restaurant MON CAPRICE anga-
jează: grataragiu, ajutor pizzar, 
cu/ fără experienţă; spălător vase. 
CV: Domnească 87. (183403)

• Societate comerciala anga-
jeaza fierari betonisti pentru 
munca in Germania. Cv-uri 
+foto se primesc la adresa: Sos. 
Baldovinesti, nr. 40D, Braila, 
e-mail:luxcondanube@yahoo.
com. Relatii la tel. 0799752704. 
(183420)

• Angajăm vânzătoare chioşc, 
cu normă întreagă şi part time. 
Salariu atractiv. Rog seriozitate. 
Relaţii la telefon 0742795630, 
0752264462 (183426)

• SPĂLĂTORIA AUTO „LA BUCŞĂ” 
ANGAJEAZĂ SPĂLĂTOR AUTO. 
CONDIŢII DE MUNCĂ BUNE. 
SE CERE EXPERIENŢĂ. TEL. 
0745022932. (183428)

• Angajăm croitorese. Salariu 
mare. Tel. 0751952764 (183438)

• Angajez: bucătari, vânzători ma-
gazin alimentar, muncitoare, gra-
taragii. Tel. 0758628329 (183440)

• Gogoşeria ALI BABA angajează 
vânzător gogoşi. Tel. 0745002392 
(183457)

• Restaurant CORMORAN anga-
jează pizzar şi ajutor de bucătar, 
cu experienţă. Tel. 0745002392 
(183458)

• Angajăm şofer profesionist 
categoria C+E. Oferim condiţii 
avantajoase. Relaţii la telefon 
0752072115 (183461)

• Cafenea zonă centrală, an-
gajăm barman cu experienţă. 
0740382605. sorina.nitu@ya-
hoo.com (183472)

• Salon TIMEA, Ţiglina, anga-
jează recepţioneră şi închiri-
ază post de manichiură. Tel. 
0745786852 (183490)

• Angajăm şoferi pentru 
Comunitate, cu sau fără experi-
enţă. Salariu atractiv. Nr. contact 
0751567927 (183495)

• GALMIRAD GRUP angajează 
lăcătuşi navali, sudori CO2/ au-
togeni, cu experienţă pentru 
Vard Brăila şi DMHI Mangalia. 
0751414248 (183496)

• SC în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi. Tel. 0755538760 
(183497)

• Restaurant terasă angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi barman. 
Tel. 0752539122 (183502)

• Angajăm muncitori cali-
ficaţi+ necalificaţi, pentru 
activităţi de pregătirea su-
prafeţei şi vopsitorie nava-
lă, pentru Şantierul Naval 
Damen. Telefon 0758066336 
(183503)

• Studio 24 angajează mode-
le videochat, Băieţi/ Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0754657614. (183504)

• Angajez personal în construc-
ţii. Salariul 2500 lei. Maximă se-
riozitate. 0753428878 (183513)

• Angajăm muncitori calificaţi 
pentru montaj tâmplărie PVC. Tel. 
0729035590 (183516)

• SC angajează paznic 
hală industrială. Telefon 
0749878113 (183520)

• SC angajează geamgii, 
confecţioneri tâmplărie 
PVC+ aluminiu. 0749878113 
(183521)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(183522)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sani-
tari, electricieni. 0751637592 
(183523)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi perso-
nal necalificat. 0751637592 
(183524)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (183525)

• SC angajeaza SUDOR, LACATUS 
MECANIC SI ELECTRICIAN, expe-
rienta poduri rulante. Rel la tel: 
0730535491. (183532)

• Restaurantele Interplaza an-
gajează o persoana pentru 
curatenie. Tel.: 0722.377.122 
(183533)
• CORSO angajează pizzar, aju-
tor pizzar. Relaţii 0752209862 
(183535)
• Sc Meridian Construct SRL Galaţi, 
angajăm zidari. Tel. 0752205521 
(183543)
• Angajez muncitoare pentru cu-
răţenie. 0753778478 (183551)
• Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0757020953 (183552)
• Vila Belvedere angajează bu-
cătar, recepţioner şi cameristă. 
Cerinţe: seriozitate, diplomaţie, 
responsabilitate, prezenţă şi ati-
tudine agreabilă. CV-uri: ema.so-
lomon@baurom.ro (183554)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0741665074. (183568)

• Societate de instalatii an-
gajeaza instalator instalatie 
termica si sanitara avand cu-
nostinte relevante in domeniu 
atat pentru munca pe teren 
cat si pe partea de ofertare si 
devize la birou. Relatii la tele-
fon 0758.427.891 (183585)

• Angajăm personal pentru cu-
răţenie, cu normă parţială. 
0744547723 (183596)
• Hotel Anca din Eforie Nord an-
gajeaza şef recepţie, recepţioner, 
cameristă, bucătăreasa mic de-
jun, 2 ospatarite si tehnician in-
tretinere. Se oferă cazare. Relaţii 
la 0744774640 sau hotel@hote-
lanca.ro (183597)
• Sc angajeaza electricieni, laca-
tusi, instalator, sudor cu experien-
ta. Cv-urile se depun pe str Traian 
nr. 446. Informatii la 0731359567 
(183602)
• Angajez confecţioner, montator, 
necalificat, posesor permis cat.B, 
în domeniul tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0743512331 (183604)
• Angajez agent imobiliar cu expe-
rienţă. Tel. 0742177300 (183605)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. ARCADA COMPANY S.A., 
societate activând în domeniul construcţiilor,
angajează personal cu următoarele calificări:

AUTOMACARAGIU
posesor permis categoria C

CONDUCĂTOR AUTO
permis conducere categoriile B, C, E, (D), atestate profe-

sionale şi card tahograf

MECANIC UTILAJE
posesor permis categoria B

ELECTRICIAN AUTO
Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. 
Brailei c/c Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) 
un dosar care să conţină următoarele:
- copii permis, atestate profesionale, card tahograf şi 
documente de calificare;
- CV cu informaţii despre calificări: locuri de muncă an-
terioare, experienţă etc.
Termenul de depunere al dosarelor este până la data de  
01.07.2016.

S.C. MARTENS S.A. GALATI
angajeaza stivuitorist,  

posesor de autorizatie ISCIR 
pentru motostivuitoristi

 
Cei interesati vor depune cererile de angajare la sediul so-
cietatii din str.  Grigore Ventura nr.1 Galati, la comp. Resurse 
Umane.

Relatii suplimentare la telefon 0236472318, int.109.
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Oferte  
de Serviciu

• SC angajează ospătari/ ospătăriţe 
şi ajutor de bucătar. Tel. 0740997809 
(183616)
• Societate Civilă de Avocaţi „Cosma 
şi Asociaţii” angajează asistent ma-
nager. CV-urile se pot trimite pe 
adresa de email: office.galati@avcos-
ma.com Tel. 0742305723 (183619)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(183620)
• ANGAJEZ ŞOFER PROFESIONIST 
PENTRU PRELATĂ, CU ATESTAT 
ŞI CARD. TELEFON 0747501686, 
0744624035 (183627)
• RESTAURANT angajează personal 
spălat vase. Salariul motivant şi la 
timp. Tel. 0767441177. (183628)
• SC angajează urgent muncitori 
pentru construcţii. Tel. 0740367063 
(183631)
• Angajez agenţi pază, cu atestat. 
0751112212 (183634)

• Angajăm personal necalificat 
pentru vopsitorie navală în şan-
tier Mangalia. Transport, cazare 
şi masă asigurate de angajator. 
Contact 0755210438, 0755392811 
(183635)

• Societate profil construcţii, an-
gajăm zidari pentru proiect în 
Bucureşti. Asigurăm masă, cazare 
şi transport. Contact 0755210438, 
0755392811 (183636)

• SC AUBURN 2002 SRL anga-
jează şoferi profesionişti, cat. 
C+E. Relaţii la tel. 0748030767 
(183638)

• Angajez pregătitor şi vopsitor 
auto, cu experienţă. Tel. 0749123329 
(183640)
• URGENT! Angajez bucătăreasă. 
Telefon 0724089570 (183642)

• Societate comercială angajează 
operator utilaje producţie geam 
termopan. 0236344071 (183644)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOR 
GESTIONAR, CU EXPERIENŢĂ, 
LEGUME FRUCTE. SALARIU 3000 
LEI. TEL. 0766660651 (183645)

• SC angajează sudori în argon, 
cu experienţă, pentru lucrări 
în Germania. Tel. 0749901239, 
0752167964 (183646)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. 0743960059, 
0749190111 (183647)
• Spălătorie auto angajăm perso-
nal, urgent; zona Port. 0742966985 
(183648)
• Societate angajează muncitori 
pentru confecţionarea geamu-
lui termopan. Tel. 0740098507, 
0747306476 (183650)
• SC angajăm şoferi categoria D1+ 
atestat. Tel. 0236324857 (183658)
• Angajez personal covrigărie, zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249 (183663)
• Firma curatenie angajeaza 
doamna pentru curatenie,spatiu 
birouri,program 8h/zi. Relatii la 
0754230918. (183665)
• CAJOU angajează personal bucă-
tărie, sală; femeie de serviciu. Tel. 
0236416722 (183667)
• SC angajează şofer cu cat.B,C,E. 
Cerinţe: atestat marfă. Relaţii la 
0742826194 (183669)

• Fabrică produse panificaţie an-
gajăm urgent modelatori, cocă-
tori. Tel. 0754634086 (183674)

• Angajăm urgent vânzătoa-
re chioşcuri îngheţată. Tel. 
0754634086 (183675)

• Sc angajeaza bucatar-barbat 
(organizare de santier), inginer 
constructor, maistru constructor, 
necalificati. Cv-urile se depun pe 
str Traian nr. 446. Informatii la 
0731359567 (183684)

• Sc angajeaza operatori utilaje si 
sofer profesionist B,C,E cu experi-
enta pe buldozer, excavator, auto-
greder.Informatii la 0731840532. 
(183685)

• Restaurant Carpe Diem angajea-
za bucatar cu experinta. Cv-urile 
se depun pe str Traian nr. 446.
Informatii la 0731359567 (183686)

• Angajez vânzătoare cu aspect fi-
zic plăcut. 0740873715 (183690)

• Angajez şofer TIR, cu experien-
ţă pentru intern (Ro). 0740509885 
(183694)

• POSIBILITĂŢI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE: FRIZER- 
COAFOR- MANICHIURIST- 
PEDICHIURIST; BUCĂTAR; 
OSPĂTAR (BARMAN); MĂCELAR 
(TRANŞATOR); COFETAR 
(PATISER); BRUTAR; SUDOR ISCIR; 
STIVUITORIST; AGENT SECURITATE 
(+ATESTAT). 0740806501 (183695)

• Dacă: ai studii în învăţământul 
liceal filiera teoretică în profil 
real sau filiera tehnologică în 
profil tehnic, ai curs în dome-
niul securităţii şi sănătăţii în 
muncă, cu o durată de cel pu-
ţin 80 de ore, ai curs în cadru 
tehnic cu atribuţii în domeniul 
PSI sau inspector de protecţie 
civilă, doreşti să lucrezi într-o 
echipă de profesionişti? anga-
jari@ssmgalati.ro (183696)
• Angajăm inspector SSM. an-
gajari@ssmgalati.ro (183697)

• SC angajează Lucrători 
în construcţii, Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 
Salarii între 1200-2000 lei. 
Tel. 0749046494 (183698)

• Angajez şoferi profesionişti ca-
tegoria C+E, intern. Salariu atrac-
tiv. Tel. 0745054919 (183699)

• Angajăm confecţioner textile. 
Salariu atractiv+ bonuri de masă. 
0236411861, 0727249097 (183701)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi şi calificaţi în construcţii. Tel. 
0751454504 (183702)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză ospătar şi ajutor de bucă-
tar (salate şi pâine +pizza). 
0740355607 (183705)

• Societate comerciala angajeaza 
sofer cu permis cat B si C. Detalii 
la nr de telefon 0730 999 819. 
(183721)

• Societate angajeaza studen-
ta part-time pentru postul de 
secretara. CV la office@balces-
cu80.ro (183722)

• Cofetăria Dulce by Paula anga-
jează vânzătoare cu aspect plă-
cut. Relaţii telefon 0743599562 
(183723)

• Angajez vânzătoare brutărie 
pâine covrigi. Tel. 0746035338 
(183726)

• Brutărie angajează COCĂTOR, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asi-
gurat. 0742431877. (183732)

• ANGAJĂM ŞOFERI CATEGORIE 
C+E. TELEFON 0755084337 
(183734)

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi în construcţii. 
0762613775 (183735)

• Societate comercială, cu 
sediul în Galaţi, angajează 
pentru punct lucru Brăila, pe 
platforma S.N VARD SA, sudori 
procedee: MIG-MAG, VIG, TIG; 
tubulatori navali, lăcătuşi con-
fecţii metalice şi necalificaţi 
pentru calificare în meseria de 
tubulator naval. Pentru relaţii 
şi programări la interviu- tel. 
0236479331, 0733934909, de 
luni până vineri, între orele 
8,30-15,30. (183737)

• Angajez 5 tubulatori, 5 sudori 
pe ţeavă neagră şi 5 ajutoare tu-
bulatori, cu experienţă în naval, 
pentru Italia. Tel. 0721348897 
(183738)

• Societate comercială angajează 
muncitor necalificat. Relaţii la tel. 
0756345772, email: office@agro-
center.ro (183744)

• SC angajează personal pentru 
curăţenie şi vopsitorie nava-
lă. Relaţii telefon 0727724845 
(183747)
• SC angajează şef parc auto. Tel. 
0785255872 (183750)

• Angajăm asistent farmacie, vân-
zătoare fără experienţă pt plafar. 
Tel. 0746751328 (183752)

• Restaurant angajează ospătăriţă. 
Salariu 1200 lei. Tel. 0746038766 
(183753)

• Angajez vânzătoare la bar, 
cu acte. Contact 0748907578 
(183755)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (183756)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (183757)

• SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C,E, pentru cap tractor+ 
semiremorcă (basculabilă). Tel. 
0742496742 (183760)

• Societate comercială angajează: 
lăcătuşi, sudori, electricieni, ingi-
ner electric şi muncitori necalifi-
caţi. Informaţii luni- vineri, orele 
8.00-16.00, telefon 0725526991, 
0725526993 (183765)

• Societate comercială an-
gajează în condiţii avanta-
joase: electrician reparaţii şi 
întreţinere poduri rulante şi 
macarale. Relaţii la telefon 
0722280429 (183769)

• SC angajează muncitor cu expe-
rienţă în amenajări interioare şi 
un muncitor necalificat. Cerinţe: 
seriozitate, punctualitate, des-
chis pentru a învăţa lucruri noi. 
Relaţii la telefon 0756837739, 
0757624004 (183778)

• Societate comercială angajează 
zidari- faianţari, dulgheri cu expe-
rienţă. Tel. 0771134841 (183781)

• SC Aquila Part Prod Com SRL 
angajează agent vânzări Galaţi. 
Trimite CV email: iulian.ichim@
seca.ro (183782)

• Angajăm personal pen-
tru spălătorie auto, eventual 
pensionare. Tel. 0744567330 
(183784)

• Societate transport marfa, 
angajeaza soferi pentru echi-
paj, cu atestat, card tahograf, 
cunostinte medii limba en-
gleza, tur-retur Romania, 2 
curse pe luna ( o saptamana 
lucratoare una libera). CV-
urile se primesc la adresa de 
e-mail: expened2000@yahoo.
com. mailto:expened2000@
yahoo.com. Relatii la tel: 
0756.328.604. (183786)

• SC angajeaza mecanic utilaj. 
Experienta pe finisor asfalt consti-
tuie avantaj. Rel.la tel.0751229787 
(183796)

• Centrul Medical IRINA, anga-
jează recepţionist şi asistent 
manager. Aşteptăm CV-urile 
pe adresa de email: office@
expert-med.ro sau la nr. fax: 
0336802481 (183797)

• Angajăm zugravi şi faianţari 
(necalificaţi). Relaţii la telefon 
0753878636 (183803)

• SC ROXION PANY angajează mo-
delatoare covrigi. Tel. 0749689577 
(183809)

• CASA ROMÂNEASCĂ anga-
jează bucătar, ajutor de bu-
cătar, barman/ospătar (fete 
sau băieţi) full-time, cu mini-
mă experienţă. Relaţii telefon 
0722376584 (183810)

• Societatea INTFOR S.A. anga-
jeaza: -lacatus mecanic intre-
tinere sectie; -lacatus mecanic 
intretinere poduri; - electrici-
an intretinere poduri. Cererile 
de angajare se depun la se-
diul societatii din Str. Portului 
157, telefon: 0372360200-103 
(183812)
• ANGAJAM URGENT: LACATUSI 
SI TUBULATORI. REL. LA TEL. 
0752.815.255 (183813)
• SC angajez şofer cat. C+E, cu 
atestate pentru transport mar-
fă, naţional. Tel. 0744607558 
(183819)

• Brutărie angajează urgent 
modelatoare, frământătoare. 
Salariu motivant. 0757089886 
(183821)

• Angajez vânzătoare aprozar+ 
alimentară. 0751552502 (183822)
• Angajăm: muncitori necalificaţi, 
brutar, patiser, zugrav, vânzătoare 
magazin. CV la sediul firmei: str. 
Saturn nr.13- Patisimo sau market-
ing@gamacris.ro Tel. 0744776850 
(183824)
• ANGAJAM STRUNGARI CU 
EXPERIENTA TELEFON 0744471298 
(183826)
• Autoservire angajez personal 
bucătărie. 0756964290 (183827)
• Angajez personal spălătorie 
auto şi vulcanizare cu experienţă. 
0758453364 (183828)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin alimentar (preparate+ 
dulciuri). Tel. 0737773830 
(183829)

• SC LEINAD angajează vânză-
toare pentru magazine alimen-
tare, cu contract de muncă cu 
normă întreagă. Salariul brut 
1400 lei şi bonuri de masă. 
Relaţii la telefon 0746016621. 
CV-uri pe mail la: adresabi-
rou@gmail.com (183831)

Vânzări  
Auto

• Vând Dacia an 2003, GPL. Telefon 
0740838631 (183544)

• Vând Logan 1,6 MPI, 16600 km la 
bord. Telefon 0723290107 (183651)

• Vând urgent Peugeot 107, 2006, 
1300E. 0755736362 (183678)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME, tip 2004-
2014. 0742597315. (182282)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (182970)

Vânzări  
Diverse

• De vânzare gazon rulou natural. 
Telefon 0748957414. (180990)

• Fasole, 4 lei/kg. 0748/754134. 
(183158)

• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (183412)

• Vând utilaje vulcanizare, modele 
noi. Tel. 0755890723 (183482)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, 
tablouri, decoraţii, timbre, argin-
tărie, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(181998)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (182969)
• SC achizitioneaza de la domici-
liu fier vechi, hartie, pet. Telefon 
0745.383.583 (182972)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând linie producţie tâmplărie alu-
miniu +PVC, complat dotată. Preţ 
4000E. 0799797888. (183792)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (183795)

Cursuri
• Liceul Teoretic „Emil Racoviţă” 
organizează înscrieri pentru cla-
sa a-V-a, data limită fiind 29 iunie. 
Candidaţii vor susţine examen de 
admitere la disciplinele: limba şi 
literatura română şi matemati-
că, pe 30 iunie, urmând ca rezul-
tatele să se afişeze în aceeaşi zi. 
Modele de subiecte şi informaţii 
suplimentare privind calendarul 
admiterii se găsesc pe site-ul lice-
ului. (183662)

Licitaţii
• Administratia Zonei Libere Galati 
R.A.- cu sediul în Galati organizeazã 
licitatie publicã cu preselectie în 
vederea concesionãrii unei supra-
fete de 1381.080 m.p., destinate 
desfãsurãrii de activitãti în regim 
de zonã liberã. Licitatia va avea 
loc în data de 13 IULIE 2016, ora 
10,00, la sediul RA Administratia 
Zonei Libere Galati. Solicitantii 
vor transmite, pânã la data de 
05 IULIE 2016, o cerere de parti-
cipare care va cuprinde: numele 
si adresa exactã a firmei; de-
scrierea obiectului principal de 
activitate, suprafata solicitatã; 
scopul concesiunii; perioada pen-
tru care se solicitã concesiunea. 
Administratia va pune la dispozi-
tia solicitantilor admisi sã parti-
cipe la licitatie, contra cost, înce-
pând cu data de 7 IULIE 2016, do-
cumentele pentru participarea la 
licitatie. Pentru participarea la li-
citatie se vor plãti taxa si garantia 
de participare la licitatie. Oferta 
tehnicã completatã, Caietul de 
Sarcini,t si confirmarea plãtii ta-
xei de participare si a garantiei de 
participare la licitatie vor fi depu-
se, la sediul Administratiei, în pe-
rioada 7- 11 IULIE 2016, ora 16,00. 
Oferta de Pret, în plic sigilat, se 
va depune la data de 13 IULIE 
2016, orele 10.00 AM la sediul RA 
Administratia Zonei Libere Galati. 
Relatii suplimentare se pot obti-
ne zilnic între orele 8.00 – 16.00 
la sediul Administratiei din str. 
Al.I.Cuza, bloc Cristal sau la tele-
fon 0236-411222 fax 0236-414929 
(183692)

• ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA DE 
BUNURI IMOBILE Anul 2016, luna 
Iunie, ziua 13 In temeiul art. 250 
alin. (1) din Legea nr. 207/ 20153 
privind Codul de Procedura 
Fiscala, se face cunoscut ca in 
ziua de 24, luna iunie, ora 1200, 
anul 2016, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 514, 
se va vinde prin licitatie ansamblu 
de bunuri imobile apartinand SC 
DOREGIVAN MOB SRL, cu domi-
ciliul fiscal in localitatea Galaţi, 
str. Constantin Levaditti, nr. 13, 
bl.Bujor 5, ap.36 cod de identifi-
care fiscală 17098931: LICITATIA 
II • Teren intravilan in suprafata 
totala de 2.000 mp situat in loc. 
Galati, str. Drumul de Centura nr. 
88A, cu date de identificare tar-
laua 152/1, parcela 40; • Imobil 
situat in loc. Galati, str. Drumul de 
Centura nr. 88A, constand in Hala 
de productie (p+1E) si birouri 
(p+pod inalt) construit pe terenul 
intravilan antementionat, supra-
fata construitaeste de 375,35 mp 
si suprafata desfasurata este de 
696,27 mp. Pretul de pornire al li-
citatiei este de 285.588 lei. Bunul 
imobil mai sus mentionat nu este 
grevat de sarcini, iar valoarea lui 
este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cum-

pararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 
% din pretul de pornire a licitatiei; 
- imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; 
- pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru van-
zare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce con-
testatie la instanta judecatoreas-
ca competenta, in termen de 15 
zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu 
prevederile art 260-261 din Legea 
nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedura Fiscala. Potrivit dis-
pozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala, cand 
urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 5, camera 514 sau la 
telefon nr. 0236.491.010 interior 
2146. (183718)

• În temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea 207/2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala, se face 
cunoscut ca in ziua de 24, luna 
IUNIE, ora 11, anul 2016, la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 212, 
se va vinde prin licitatie urmatoa-
rul bun imobil apartinand d-nului 
ANTOHI PAULICĂ, cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galati, str. 
Nae Leonard, nr.24, BL.S4, Ap.28, 
jud. Galati. SESIUNEA I , LICITATIA 
a- III-a - teren intravilan situat 
în Sat Costi, Com. Vînători, Str.
Energiei, nr.18, identificat în Tarla 
67, Parcela 3-5-6, Lot.18 şi Lot.40, 
cu nr. Cadastral 5707, intabulat 
în Cartea Funciară nr.103021, în 
suprafaţă de 1.233 mp. Pretul de 
evaluare sau de pornire a licitatiei 
este de 81955 RON Acest imobil, 
este grevat de sarcini conform 
Contractului de ipotecă nr aut. 
Nr.1379/2008- Valoarea:53.400/
EUR, şi celelalte obligaţii de pla-
tă aferente creditului în favoarea 
BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ 
S.A. precum şi drept de IPOTECĂ 
LEGALĂ conform actului adminis-
trativ nr. Proces-verbal de seches-
tru pentru bunuri imobile nr.4237 
din 04.02.2013 emis de ANAF 
DGFP GALAŢI-valoare:223.271 
LEI , iar valoarea lui este fără TVA. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa insti-
inteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabili-
ta pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invi-
tati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii 
prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: 
- oferta de cumparare; - dovada 
platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de por-
nire a licitatiei, ce se poate achita 
la Trezoreria Municipiului Galati 
pina la orele 14,00 a zilei anteri-
oare tinerii licitatiei, sau prin vira-
ment bancar efectuat cu cel putin 
48 de ore inainte de data tinerii 
licitatiei; - imputernicirea persoa-
nei care il reprezinta pe ofertant; 
-pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistra-
re eliberat de oficiul registrului 
comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatri-
culare tradus in limba romana; 
- pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; 
-dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restante, 
urmand sa se prezinte la data sta-
bilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezen-
tului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta 
judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinta, in con-
formitate cu prevederile art 260-
261 din Legea 207/2015 Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea 207/2015, cand urmeaza sa 
se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea con-
tribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 2, camera 212 
B, sau la telefon 0236/491010 , in-
terior 2055 (183720)

• SALINA 2000 SPRL cu sediul in 
Galati, str.Regimentul 11 Siret 
nr.50 bloc G1 ap.45 parter, in 
calitate de lichidator a socie-
tatii SATCO MASTER SRL (do-
sar nr.5583/121/2010 – Tribunal 
Galati) vinde la licitatie 4.000 
mp teren intravilan situat în jud.
Galati, comuna Tulucesti, T131, P 
1676/1/13 şi P 1676/1/14, pret por-
nire 149.175 lei. Licitatia va avea 
loc in data de 21.06.2016 orele 
10,00 la sediul lichidatorului. In 
cazul neadjudecarii licitatiile se 
repeta la doua saptamani, mar-
tea, la aceeasi ora si in acelasi loc. 
Vanzarea poate avea loc si prin 
negociere directă, pasul de supra-
ofertare fiind de 5%. Caietul de 
sarcini, cuprinzand detalii despre 
terenul scos la vanzare, conditiile 
de participare si desfasurare a lici-
tatiei, se obtin de la sediul lichida-
torului. Informatii suplimentare la 
telefon 0236326052. (183811)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, cununii, împacă cupluri, 
ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
0236314121, 0740771190 (183725)

Decese

• În aceste clipe grele, ale des-
părţirii de parintele iubit, sun-
tem alături de colegul nostru, 
dr. Horia Staicu, când tatăl 
său, Gral. (r) STAICU NECULAI 
a trecut în lumea celor 
drepţi! Dumnezeu să-l ierte şi 
să-i dea odihnă! Colectivul 
Compartimentului Primiri 
Urgente al Spitalului Militar. 
(183820)

Comemorări
 

• Reamintim celor care au cu-
noscut-o că astăzi, 13 iunie, se 
împlinesc 35 ani de la decesul 
celei care a fost PATRICHE 
SILVIA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Familia 
(183780)

• Cu regret amintim împlinirea a 17 
ani de când scumpa noastră mamă 
şi soţie, MIHĂLUŢĂ RODICA, a trecut 
în nefiinţă. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! (183825)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

BRATES PRUT 
FRUMUSITA  S.A. 

VINDE LUCERNA - 

PRIMA COASA, BALOTI MICI, 
BALOTI MARI ROTUNZI SI 
GRANULE DE LUCERNA.

PRETUL 
ESTE NEGOCIABIL. 

RELATII LA  TEL. 0747/536693, 
0774/404478
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FilmelaTV
13 iunie

Viaþa Horoscop

13 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal matinal 
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Tezaur folcloric (r)
10:00	 Curaj la feminin(r)
11:00	 Viaţa cu Derek (ep. 17‑18)
12:30	 Charlot muzicant (SUA)
13:00	 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Garantat 100% (talk show)
17:55	 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu
18:00	 Întrebări şi răspunderi.  

Ediţie specială
19:00	 Exclusiv în România (emis. info.)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Războiul lui Stalin  

cu URSS‑ul: 1924‑1953 (ep. 1) 
22:10	 Zei şi monştri (sua‑engl., f. dr.)
00:00	 Jurnal Euro (live)
00:15	 Nocturne (talk show)
01:15	 Exclusiv în România (r)
01:55	 Sport (r)
02:00	 La taifas cu Europa  

(emis. info.) (r)

09:10	 Cartea cea de toate zilele
09:20	 Interzis, arestat, cenzurat
09:30	 Fost‑a odată un schit smerit... 

Mănăstirea Secu (r)
10:00	 Documentar 360° ‑ GEO 
11:00	 La fix (mag. life‑style) 
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Televiziunea,  

dragostea mea (progr. art.)
13:30	 Poveşti de istorie 
14:05	 5 minure de ştiinţă
14:10	 5 minute de istorie 
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri‑ Azi‑ Mâine (talk show)
16:50	 Cartea cea de toate zilele
17:00	 Documentar 360° ‑ GEO
18:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00	 Legea lui Doyle  (sez. 6, ep. 8)
19:50	 Interzis, arestat, cenzurat
20:00	 Teatru  TV ‑ Fata fără zestre
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 Lumea afacerilor
23:00	 Locuri, oameni şi comori (r)
23:30	 Replay 
01:00	 Dincolo de viitor (r)
01:30	 Drumul lui Leşe (r)

05:00	 Silicon Valley  
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 8)

05:30	 Vicepreşedinta  
(SUA, s. com., sez. 5, ep. 8)

06:00	 Josephine (fra., com.)
07:30	 Cartea vieţii (SUA, f. anim.)
09:10	 Crăciunul e aproape  

(SUA, com.)
11:00	 Război în cuplu (SUA, dr.)
13:00	 Ţinta: Preşedintele  

(fin.‑engl.‑ger., acţiune)
14:30	 Aproape liber (SUA, com.)
16:10	 Oraşe de hârtie  

(SUA, f. romant.)
18:00	 Pe platourile de filmare (SUA)
18:30	 Aceasta este lumea mea (SUA)
20:00	 Urzeala tronurilor  

(SUA, s. dr., sez. 6, ep. 8)
21:00	 Silicon Valley  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 8)
21:30	 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 8)
22:00	 Garderobierul (engl., dr.)
23:50	 Bărbatul perfect (SUA, thrill.)
01:30	 12 încercări 2 (SUA, acţiune)
03:05	 Săruturi şi focuri de armă  

(SUA, acţ. com.)

06:15	 Ce spun românii (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu
10:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
11:30	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu Diana Enache
14:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style)
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii  

(reality show)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
18:00	 La Măruţă (emis. mag.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:45	 Las fierbinţi (sez. 3, ep. 8)
21:45	 Fotbal UEFA Euro:  

Belgia ‑ Italia(live)
00:00	 Toată România  

vede România 
00:30	 Tactici de evadare  

(SUA, s. poliţist,  ep. 12)
01:30	 Las fierbinţi ( 

rom., s. com.) (r)
02:30	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style) (r)

08:20	 Focus Magazin (2015) (r)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality) (r)
11:30	 Secrete de Stil (r)
12:10	 Cireaşa de pe tort
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Dosarele DNA (ep. 1)
16:00	 Cu lumea‑n cap (div., ep. 1)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mondenii 

 (div., sez. 11, ep. 17‑18)
	 	 Cu: Andreea Grămoşteanu, 

Mirela Zeţa,  
Anghel Popescu

18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality, ep. 11)
20:30	 La limită (emis. info., ep. 1)
21:30	 Cred în mine  

(reality show, ep. 1)
22:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 40)
23:15	 Focus din inima României
23:45	 Focus Magazin
00:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality, ep. 11) (r)
01:30	 La limită  

(emis. info., ep. 1) (r)
02:30	 Killer Karaoke (emis. con., ep. 1) 
03:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality, sez. 6, ep. 13) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30	 Poftiţi pe la noi:  
Poftiţi de vă iubiţi (div.)

23:30	 Un show păcătos  
(div.) (live)

	 	 Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 A şasea zi  
(sua‑can., acţiune)

03:00	 Acces direct  
(talk show) (r)

08:00	 Vise de smarald  
(ven., 2014) (r)

09:15	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 34)
15:00	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom., ep. 14)
16:00	 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 132)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 404)
17:30	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 405)
18:00	 Trandafirul negru 
	 	 (tur., s. dr., sez. 4, ep. 21)
19:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 22)
20:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 43)
21:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 44)
22:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 26)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 84)
00:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30	 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
08:15	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Cu capul în nori (tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 cu Silvia Ioniţă
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
	 	 Cu Gabriela Cristea
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.)
23:00	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
00:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45	 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

07:00	 Ne‑am făcut mari!  
(SUA, com., a‑n) (r)

08:45	 La Măruţă 
(emis. mag.) (r)

09:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 467) (r)

10:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 468) (r)

10:45	 La Bloc (s. com., ep. 469) (r)
11:15	 La Bloc (s. com., ep. 470) (r)
12:15	 Echipa de şoc  

(sua‑ger.‑belg., acţ. com.) (r)
14:15	 Petrecere pentru Gillian  

(SUA, dr. romantică) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 471)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 472)
17:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 473)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 474)
18:30	 Bună ziua, tristeţe!  

(SUA, f. dr., col., a‑n)
20:30	 Douăsprezece dezastre  

(sua‑can., S.F.)
22:30	 Câmpuri ucigaşe  

(SUA, f. pol.)
00:45	 Douăsprezece dezastre  

(sua‑can., S.F.) (r)
02:45	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă sfătuim să amâ‑
naţi pe altă zi schimbă‑
rile pe care intenţionaţi 
să le faceţi astăzi.

Sunteţi în formă şi 
aveţi ocazia să rezolvaţi 
o problemă financiară a 
familiei.

Primiţi un cadou din 
partea unei persoane 
dragi din familie, de 
care vă bucuraţi în mod 
deosebit.

În cursul dimineţii, 
luaţi o decizie în urma 
căreia sunteţi nevoit să 
vă schimbaţi progra‑
mul.

Se întrevede o călă‑
torie în interesul famili‑
ei. Puteţi avea câştiguri 
mari din activităţi co‑
merciale. 

În partea a doua a zi‑
lei, reuşiţi să rezolvaţi o 
problemă sentimentală 
mai veche.

Trebuie să luaţi o de‑
cizie importantă în pri‑
vinţa relaţiilor cu per‑
soana iubită.

S‑ar putea să plecaţi 
într‑o călătorie nepre‑
văzută în interes famili‑
al.

Pe plan sentimental, 
luaţi o decizie care de‑
termină schimbări be‑
nefice pentru viitor.

O veste neplăcută 
din cursul serii vă schim‑
bă programul pentru 
mâine.

Aveţi succes în afa‑
ceri, dar sunteţi nevoit 
să faceţi mai multe dru‑
muri scurte.

Vă puteţi baza pe in‑
tuiţie, dar ar fi bine să 
ascultaţi şi sfaturile pri‑
etenilor.

[
‑ Îl invidiez  pe  Adam.
‑ De  ce?
‑ Când  spunea  o  vorbă  de  

duh, ştia  că  n‑a  mai spus‑o  ni‑
meni  înaintea  lui.

[
‑ Ce  mi‑ai  pus  în  farfurie, os‑

pătar?, întrebă  un  marinar în  vârstă.
‑ Supă, domnule!
‑ Ia  te  uită  minune! Am  navigat 30  

de ani prin supă  şi  n‑am  ştiut.

[
Un  rom  prinde  peştişorul  de aur.
‑ Hai, o dorinţă!
‑ Cam  ce?
‑ De  exemplu,  ieri  i‑am  dat  unuia  

un  milion  de  euro. Tu  ce  vrei?
‑ Dă‑mi  adresa  lui. 

Cotele apelor Dunãrii
din 12 iunie 2016

Ingrediente: 1 legătură pă‑
trunjel, 2 fire tarhon, 2 fire ceapă 
verde, 1 căţel de usturoi, coajă 
rasă de lămâie, 100 ml ulei, 2 lin‑
guri suc de lămâie, 1/2 lingură 
oţet de tarhon, sare, piper negru.

Mod de preparare: se spală şi 
se usucă foarte bine verdeţurile, 
absorbindu‑le cu şerveţele de 
hârtie. Se taie codiţele de la le‑

gătura de pătrunjel şi se iau frun‑
zele de tarhon. Se toacă mărunt 
pătrunjelul şi tarhonul. Se ia cam 
o jumătate din verdeţurile tocate 
şi se pune în mojar. Se adaugă us‑
turoiul, 1/4 linguriţă sare şi piper 
negru. Se pisează până se obţine 
o pastă. Se adaugă pasta peste 
verdeţurile tocate, apoi coaja de 
lămâie, ceapa verde tocată mă‑

runt. Se amestecă. Se adaugă 
treptat ulei doar până verdeţu‑
rile sunt legate. Se adaugă sucul 
de lămâie şi oţetul. Mutaţi sosul 
într‑un borcan înalt şi lăsaţi‑l să 
stea măcar 1 oră la temperatura 
camerei. Dacă vreţi să‑l păstraţi 
până a doua zi, trebuie pus în fri‑
gider.

R. C.

Sos de pătrunjel
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 282 cm	 +6 cm
Hârşova	 345 cm	 +5 cm
Brăila  	 372 cm	 staţ.

GALAŢI 	 362 cm	 ‑2 cm
Isaccea 	 298 cm	 ‑2 cm
Tulcea 	 242 cm	 ‑2 cm

S‑a întâmplat
pe 13 iunie

ProgramTV
Luni 

13 iunie
1801 ‑ Se inaugurea‑

ză, la Viena, „Theatre an 
der Wien”, una dintre 

cele mai importante 
scene ale lumii.

1833 ‑ Se naşte IOAN 
MICU MOLDOVAN (m. 
1915), prelat, om de 
cultură, membru al 
Academiei Române.

1865 ‑ Se naşte 
WILLIAM BUTLER YEATS 
(m. 1939), scriitor irla‑
nez,  laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1923). 

1868 ‑ Se naşte 
DIMITRIE DINICU (m. 
1936) dirijor, violonce‑
list, compozitor, peda‑
gog.

1870 ‑ Se naşte JULES 
BORDET (m. 1961), bac‑
teriolog, imunolog bel‑
gian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină 
(1919).

1901 ‑ Se naşte JEAN 
PREVOST (m. 1944), scri‑
itor francez.

1909 ‑ Încetează 
din viaţă GHEORGHE 
I. LAHOVARY (n. 1838), 
inginer, membru de 
onoare al Academiei 
Române.

1911 ‑ Se naşte LUIS 
WALTER ALVAREZ  (m. 
1988), fizician american, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1968).

1926 ‑ Se naşte PAUL 
MIRON (m. 2008), poet, 
dramaturg, prozator, 
eseist, laureat cu pre‑
miile „B. P. Hasdeu” şi 
„Timotei Cipariu”  ale 
Academiei Române, 
cu alte premii. În anul 
2003 a primit Ordinul 
„Meritul Cultural” în 
grad de Comandor.

1932 ‑ Se înfiinţează, 
la Constanţa, Institutul 
de Biooceanografie.         

1941 ‑ Se naşte, 
la Cavadineşti, jud. 
Galaţi, GHEORGHE E. 
BOURCEANU (m. 1993), 
doctor în filosofie, ese‑
ist, publicist. 

1942 [ Se naşte  
MIHAI CREANGĂ, scena‑
rist, critic de film, publi‑
cist.

[ Se  naşte  GHEOR
GHE    ZAMAN, econo
mist, membru al Aca
demiei Române, lau‑
reat cu Premiul „P.S. 
Aurelian” al Academiei 
Române, cu alte pre‑
mii. În anul 2003 a pri‑
mit Ordinul Naţional 
„Steaua României” în 
grad de Cavaler.

1952 ‑ Gheorghe 
Cucu a realizat primul 
zbor fără motor din ţara 
noastră, pe o distanţă de 
peste 300 de kilometri 
[Cluj ‑ Siliştea ‑ Buzău].

1972 ‑ Încetează din 
viaţă NICOLAE TĂUTU 
(n. 1920), poet, prozator, 
memorialist.

1974 ‑ Se inaugu‑
rează linia aeriană 
Bucureşti ‑ Amsterdam 
‑ New York.

2002 [ Încetează 
din viaţă GHEORGHE 
BULGĂR (n. 1920), filo‑
log,  istoric literar.

[ Încetează din via‑
ţă HORIA SEBASTIAN 
STANCA (n. 1909), croni‑
car dramatic, memoria‑
list, traducător.

13 iunie 1944
A fost folosită, pentru prima dată, 
racheta „V‑1”

Racheta Fieser Fi 103, cunoscută şi sub denumirea de „V‑1”, de pro‑
venienţă germană, a fost folosită, pentru prima oară, la data de 13 
iunie 1944, în cadrul bombardamentului declanşat de Wehrmacht 
împotriva Angliei, lovind podul de cale ferată Grove Read din Mile 
End, unde au fost ucişi opt civili.

V.G.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală ‑ 
expoziţia „Pictură”, a lui Ştefan 
Buţurcă.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ expoziţia 
„Simplitate şi înălţare”, a pictoru‑
lui Mihai Coţovanu.

‑ Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) ‑ expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană ‑ 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) ‑ expoziţiile: „Ambient 
monden românesc ‑ A doua 
jumătate a secolului al XIX‑lea ‑ 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car‑
tografia medievală şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, exponatul lunii: „Ie 
din zona Vrancei”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 
‑ fosta Farmacie Ţinc) ‑ expozi‑
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
‑ sfârşitul secolului al XIX‑lea ‑ în‑
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu ‑ 
Regina aerului”, „Filatelia româ‑
nească între modernitate şi con‑
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839‑1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu‑
mentelor”, expoziţia „Galaţii 

de altădată”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) ‑ expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) ‑ expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) ‑ tem‑
porar închisă.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” expoziţia „Feeria 
cristalelor”, expoziţia „Flori la ma‑
lul Dunării” expoziţia„Lumea in‑
sectelor”, expoziţia de fluturi vii, 
expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii pri‑
măverii”,   Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între 
orele 10,00 ‑ 20,00 (miercuri ‑ 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 ‑ 22,00 (marţi ‑ sâm‑
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. 
Urechia”  ‑  luni‑vineri, 9,00 ‑ 
20,00.

‑ Biblioteca Franceză  ‑ 
luni‑vineri, 11,00 ‑ 16,00.

Iasmina Stoianovici

Drumul spre El Dorado
(animaţie, SUA, 2000)

Paramount Channel, ora 18,45
Cu: Kevin Kline, Kenneth Branagh

Titlu original: The Road to El Dorado

Este povestea a doi pungaşi, Tulio şi Miguel, care ajung în America 
de Sud pe nava legendarului conchistador Cortes şi care cred că au 
găsit mult visatul El Dorado. Dar ce ei iau drept Oraşul Aurului este de 
fapt un orăşel din Mexic în care Marele Preot se pregăteşte să preia 
puterea, iar cei doi îi furnizează pretextul perfect pentru un regim 
tiranic. Până să‑şi vadă împlinite visurile de îmbogăţire, cei doi au de 
trecut nişte probe de foc, iar aici intră în scenă frumoasa Chel şi un cal 
foarte isteţ numit Altivo... Primul desen animat al Casei Disney despre 
civilizaţia maya are tot ce trebuie ca să atragă toată familia: umor, 
scenografie uimitoare, personaje cu reacţii uşor de recunoscut.

Două pupeze albe
(comedie, SUA, 2004)

Digi Film, ora 20:00
Cu: Marlon Wayans, Shawn Wayans, Jaime King

Titlu original: White Chicks

Fraţii Kevin şi Marcus Copeland sunt doi poliţişti de culoare căzuţi 
în dizgraţie, care primesc misiunea de a le proteja pe tinerele şi bo‑
gatele moştenitoare, Brittany şi Tiffany Wilson de o eventuală răpire. 
Cei doi au primit această misiune ca o ultimă şansă de a‑şi salva sluj‑
bele după o greşeală uriaşă pe care o comiseseră într‑un caz anterior. 
Cum în urma unui accident cele două surori sunt rănite şi refuză să 
părăsească hotelul în care se află, poliţiştii nu au altă soluţie decât să 
se deghizeze sub forma tinerelor Wilson.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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ORIZONTAL:  1) Grătar la 
scocul morii – A se informa de 
la sursă. 2) Nu are pic de stare – 
Bune la pilaf! 3) Se dă primul, ca 
importanţă – Pânză de corabie. 
4) Ban de origine sârbă – Câmp 
de lucru. 5) Politician canadian 
(John) – Cântec liturgic pe mai 
multe voci. 6) Dat la spate – Cod 
aeroport SUA. 7) Element de in‑
terior – În mare…este corect! – 
Senzaţie de dezgust. 8) Familie 
domnitoare  - În plan!  9) Fost pri‑
mar comunist al capitalei pore‑
clit „Te leagă”, din cauza durităţii 
sale în actul de conducere (Ion) 

– Unealtă de lucru. 10) Cunoscut 
fotbalist dinamovist, supranumit 
„Procurorul” – Ţine la băutură.

VERTICAL: 1) Unde! 2) Zece 
beţe! 3) Nai! 4) Prinsă la uşă – 
Exprimarea urgenţei maxime. 
5) Ca pelinul de mai – A reuşi o 
transmisie sportivă. 6) Republica 
Islamică Iran (siglă) – Adăpost de 
turist hoinar. 7) Miez de acţiune 
– Trecute în listă! 8) Dat de toţi 
pereţii – Lipsiţi de conţinut. 9) 
Bate fierul cât e cald (pl.) – Miez 
de nucă! 10) Unele! 11) Asta!

Dicţionar: DINN, RLA.
Mihai Gherasim

Din frunte…la coadă!
Fantezie

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10	 11

1
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4
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România Sud‑Est 13 iunieMeteo

Bucureşti
18o/28o

Litoral
19o/22o

Brăila
18o/26o

Galaţi
16o/24o

Braşov
13o/22o

Soarele 
 răsare: 5:19 am
 apune: 8:57 pm

Sudoku 3 2 6
1 6

8 5 4
4 2 9

3 7 2
9 6

9 7
2 5

8 6 1 2

2 5 4 3
5 4 7

2 8
1 5 6

9 6
8 4 1

7 2
4 6 1 5

3 9

Aflat în trecere
Sus la munte

...

...

Supra- 
dimensionare
Aflate în grup!

Indivizi 
necunoscuţi

Puncte 
luminoase

Turnatul la bază

Îşi cată de 
drum

Începutul şi 
sfârşitul

A bloca
Păpuşă!

Alb-murdar
...

Prinse în horă!
Creaţie de 
maestru

Laici!
...

Zai!
Erou central!

Figură cu vârf
Un pic pe spate!

În miezul 
problemei
Legendă

Ieşite din top!
Strânsă ghem

Scriitor clasic
Peste!

Muncă de 
cercetare

De la stânga la 
dreapta!

Mătanie
Râvnită

Locuri...  
de scaldă!

Conţinutul 
pipei!

Secerat de 
pâine

Unică!
Centru de 

carne

A se pierde cu 
capul

Gh. Gurău

Bărcile în viaţă Făcuţi din 
mers

Zoologul, ecofizicianul şi ocea‑
nograful Eugen A. Pora s-a născut 
pe data de 13 iunie 1909, în loca‑
litatea Buneşti, judeţul Braşov. 
A absolvit Facultatea de Ştiinţe 
(Secţia de Ştiinţe Naturale), la 
Universitatea din Cluj, după care 
şi-a continuat pregătirea în Franţa, 
la Catedra de Fiziologie Animală 
de la Sorbona (1934-1935), la 
Institutul de Oceanografie din 
Paris (1935-1936) şi la Staţiunea 
de la  Roscoff (1935-1936). În anul 
1938 şi-a susţinut teza de docto‑
rat intitulată „Influenţa curentului 
continuu asupra permeabilităţii 
branhiale a peştilor. Metabolismul 
substanţelor minerale în orga‑
nism”. În vederea ridicării nivelului 
învăţământului medical veterinar 
[a fost profesor la universităţile 
din Iaşi şi Cluj] a întocmit manuale 
şi tratate. În anul 1962 a participat 
la cea de a 35-a expediţie a vasului 
sovietic „Viteaz” în Oceanul Indian. 
Eugen A. Pora a elaborat lucrări, 

publicate sub semnătură proprie 
sau în colaborare, în care a tratat 
probleme referitoare la permea‑
bilitatea artificială şi naturală a di‑
feritelor substanţe din mediul în‑
conjurător, comportarea organis‑
melor animale acvatice la variaţiile 
gradului de salinitate, clarificând 
unele probleme de zoogeografie 
a speciilor marine etc. A introdus 
în ştiinţă conceptul de „specie fi‑
ziologică”, treaptă premergătoare 
apariţiei diferenţierilor morfolo‑
gice şi termenii „rhopie” şi heme‑
orhopie”, privind echilibrul ionic 
al animalelor. A fost membru în 
asociaţii şi societăţi de profil naţi‑
onale şi internaţionale şi în colegii 
de redacţie ale unor publicaţii de 
specialitate. În anul 1948 a fost ales 
membru corespondent şi din anul 
1963, membru titular al Academiei 
Române.

A încetat din viaţă la 28 octom‑
brie 1981.

    V.G.

Iunie 2005

Regizorul Cristi Puiu,  
premiat în Ungaria

”Dă trei ture  
de platou  
cu Fuego  
în braţe”

[ Pedeapsă inedită 
pe care o concurentă 
de la “Roata norocu‑
lui” a trebuit să o în‑
deplinească. Fata a fost 
pusă de prezentatori să 
fugă, cu Fuego în braţe, 
vreo trei ture de platou. 
Şi, cum Paul Surugiu nu 
mai e la fel de... căprior 
de când nu mai împodo‑
beşte brazi cu mama lui, 
asta era mai mult chin 
decât pedeapsă. Noroc 
că Fuego este, totuşi, un 
gentleman, şi a luat-o pe 
tânără în braţe şi a fugit 
el cu ea. Bravo, domnule. 
Vezi, să mai zică cineva că 
nu eşti de treabă! Acum, 
serios vorbind, care e 
faza cu bradul? Mai eşti 
Fuego sau doar Paul 
Surugiu, cum ai anunţat 
cândva pe Facebook? 
Revenind la moment, nu 
am putut să nu remarc 
paltonaşul (deşi e vară şi 
nu se mai poartă) care se 
umfla ca o pelerină. Un 
fel de Captain Fuego, că 
cel al americanilor e ocu‑
pat prin filme. Ceva rău‑
făcători, domnu’ Fuego? 

[ Eu ştiam că atunci 
când eşti vedetă şi 
nu te bagă nimeni în 
seamă mai faci de-o şe‑
dinţă foto în costum de 
baie, de-o operaţie es‑
tetică pe la fund, că na, 
se poartă. Dar ce te faci 
când ai o vârstă, o ima‑
gine şi, totuşi, te arunci 
tot în lucruri din astea? 
Ei bine, atunci te cheamă 
Cornelia Catanga, care 
invitată la emisiunea lui 
Cristi Brancu de la Antena 
Stars, a mărturisit că vrea 
să îşi “tuneze” fundul. 
Pff, păi doamna Catanga, 
lumea vă ştie după voce, 
nu după... posterior. Şi 
aşa, ce vă mai trebuie, că 
aveţi o vârstă, aveţi copii, 
nepoţi, alea alea. De ope‑
raţii estetice vă arde? Dar, 
aşa e în showbiz, dacă nu 
faci o mică operaţie din 
când în când, nu te mai 
bagă lumea în seamă. 
Şi, ca să pună cireaşa pe 
tort, a mai făcut şi o şe‑
dinţă foto, zic unii sexy. 
Practic, într-un costum 
de baie, s-a bălăcit prin 
piscină şi şi-a arătat... va‑
lurile. Na, ca la piscină! 
Erau curenţi mulţi în apă, 
zic. Slavă Domnului că 
nu s-a dat la... fund. Deşi 
mai întâi trebuie operat, 
şi după aia mai vedem!

Răcire uşoară 
şi ploaie

Acest început de săptămână va fi înnorat. 
Vremea se răceşte uşor, valoarea maximă a tem‑
peraturii va ajunge la 24 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 16 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 80 la sută.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 
până la 5 kilometri pe oră. Presiunea atmosferi‑
că nu va depăşi valoarea de 753 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va oscila în jurul valorii de 
81 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

13 iunie 1881
Inaugurarea liniei de cale ferată  
Buzău-Mărăşeşti

În urmă cu 135 de ani, pe data de 13 iunie 1881, s-a dat în folosinţă, 
pentru traficul de călători, segmentul de linie de cale ferată dintre 
localităţile Buzău şi Mărăşeşti.

    V.G. Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Precizăm că grilele 
au mai multe soluţii.

După câştigarea prestigiosu‑
lui Premiu „Un Certain Regard” 
de la Cannes [20 mai 2005], 
pentru „Moartea domnului 
Lăzărescu”, regizorul Cristi Puiu 
a mai obţinut un premiu impor‑

tant: Premiul pentru Cel mai bun 
film - la Festivalul Internaţional 
de Film Alba Regia, care s-a 
desfăşurat, între 6-12 iunie 
2005, la Szekesfehervar, lângă 
Budapesta. Unul dintre membrii 

juriului, suedezul Thom Palmen, 
l-a numit „un film mare”.

Festivalul Alba Regia este or‑
ganizat de un critic de film năs‑
cut în România, Blanka Elekes 
Szentagotai. La selecţia filmelor a 
participat şi criticul de film Mihai 
Chirilov. De altfel, premiile care 
au urmat [printre care şi Premiul 
special al juriului la Festivalul 
Internaţional al Filmelor de la 
Chicago, 2006] au confirmat va‑
loarea deosebită a producţiei 
„Moartea domnului Lăzărescu”.

    Filmul, încă actual prin te‑
matică, o dramă a sistemului 
medical românesc care se acuti‑
zează de la o zi la alta, „Moartea 
domnului Lăzărescu” este singu‑
ra peliculă românească din Top 
500 al celor mai bune filme din 
toate timpurile, realizat, în anul 
2009, de revista „The Empire”. 
Topul popularei reviste britanice 
de film a fost realizat cu aportul a 
10.000 de cinefili, 150 de regizori 
de la Hollywood şi 50 dintre cei 
mai temuţi critici de film. Scriitori 
şi regizori precum Quentin 
Tarantino sau Pedro Almodovar, 
dar şi cunoscuţi critici de film, 
ca Peter Bradshaw ori James 
Christopher, au plasat filmul re‑
gizat de Cristi Puiu la jumătatea 
topului, mai bine cotat decât 
multe pelicule arhicunoscute.

   
 V.G.

Remember

Eugen A. Pora (1909-1981)

A da din aripi
Rea de muscă
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şi meciurile 
de la Euro

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Ce noroc au partidele politice, mai degrabă câştigătorii 
alegerilor din 5 iunie! Când să iasă lumea în stradă ca să-i obli-
ge pe ăia să renumere voturile, a început daciada fotbalistică 
din Franţa. Cum să protestezi, nene, când alde Tătăruşanu, 
Rooney şi Muller te cheamă la bal? Nici nu mai ştii (şi nici 
nu te mai interesează) cum se pronunţă substantivul propriu 
Dragnea. Să fie franţuzism? 

[ Şi totuşi, l-am văzut pe domnul Gabriel Liiceanu la o 
adunare timidă din sectorul 1 al Capitalei. Domnia sa făcea o 
trimitere subtilă la şubrezimea democraţiei câştigate în 1989, 
căci se tot vorbeşte de furt la scrutinul de acum opt zile. 
Între timp, Gareth Bale marca din lovitură liberă în meciul cu 
Slovacia. Domnu’ Gabi, n-aveţi Dolce acasă? Aşadar, nu e 
democraţie – trebuie să mutaţi pe bulgari.

[ Portalul paginademedia.ro arată că Pro TV-ul a strâns 
aproape 4,5 milioane de telespectatori la marşul Europeanului. 
E vorba de jocul Franţa – România. Mi-e tot mai clar că prin-
cipalul adversar, Antena 1, poate să dea cu var timp de o lună, 
cât ţine turneul final din Mărginimea lu’ Tour Eiffel.

[ Ajungem şi la partida naţionalei conduse de Iordănescu. 
Ai noştri au pierdut cu 2-1 la spartul târgului, adică fix atunci 
când nu trebuia. Excavaţiile dintre urechi născute şi crescute 
la poalele Carpaţilor şi ale Deltei Dunării comentează întruna, 
de vineri seară: Vai, ce ghinion, vai, ce bine am jucat, vai, 
tricolori, vai! E treaba colegilor de la rubrica de sport, însă 
îmi permit două remarci la adresa eşecului în faţa supuşilor 
conului Francois Holande: 

 1. Nu e ghinion, bade, să pierzi în minutul 89! Până atunci, 
gazdele au avut mai multe situaţii de a marca, mai multe decât 
galbenii noştri. Din nefericire. Şi dacă golul decisiv a picat la 
închidere, înseamnă că cineva a avut destulă valoare ca să-şi 
asume o asemenea execuţie.

 2. Ai noştri au jucat cât de cât şi, vorba comentatorilor de 
sport care n-au dat pe la bibliotecă, au căzut de pe un cal fru-
mos. Nu suntem sătui de asemenea picturi? Păcat de românii 
din tribune, realmente un câştig!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Gunoiul cosmic 
şi civismul 
zerovalent

Îl vezi în fiecare zi. De trei ori pe zi. De o mie de ori pe zi. 
Nu ai cum să-l eviţi. Vrei să-l ocoleşti, dar nu poţi. Că-i peste 
tot. Ca un partid. Ca o adunătură. Ca o piază rea. În găseşti 
chiar şi unde te aştepţi mai puţin. Şi în oraşe. Şi în sate. I se 
aude zgomotul de la mare distanţă. Acest soi de vibraţie trece 
prin pereţi. Trece şi prin căşti/dopuri antifonice. Te căpiază. 
Şi, când îl observi câtă pasiune pune în ceea ce ştie să facă 
cel mai bine, îţi vine să pleci, să fugi, să te rogi, să nu ţi-l mai 
scoată nimeni în cale. Ceea ce face acest fel de domn repre-
zintă una dintre cele mai urâte îndeletniciri/apucături terestre. 
Ţi se apleacă numai când îl auzi câtă vlagă pune la bătaie 
pentru trista-i lucrare, d-apoi să-l mai şi vezi! Şi nu ai cum 
să nu-l vezi. Şi nici nu poţi să-l atenţionezi. Devine furios şi 
te măscăreşte violent, dacă-l tragi de morală. Pe trei aseme-
nea specimene – nişte puştani de clasa a III-a, a IV-a – le-am 
observat în troleul 104, iar alde tigoare, în loc să-mi prezinte 
scuze, m-au făcut albie de porci, încât m-am crucit ce le poa-
te ieşi pe cavitatea pe care o foloseau cu mare eficacitate şi 
persuasiune în balcanica lor ocupaţie. Ca nişte profesionişti ai 
mizeriei. Ca nişte doctori în scârbă. Ca nişte aşi ai decadenţei 
şi degradării omeneşti. Ca nişte măgădăi pentru care etica nu 
există. Ca nişte neruşinaţi pentru care ordinea publică şi res-
pectul sunt numai noţiuni de dicţionar. Pe unul dintre aceştia, 
cu câteva zile în urmă, în staţia din faţa Spitalului Judeţean, 
am încercat să-l dojenesc, însă dumnealui m-a scuipat exact 
în irisuri şi a fugit lăsând în urmă, către mine, o ploaie de în-
jurături şi alte substantive contondente. Opinia publică? Zero! 
Atitudinea cetăţenilor care mai ţin, totuşi, la Onoarea Cetăţii, 
e devenit zerovalentă! (Îmi) pun şi eu o întrebare legitimă: 
cum să fiu poliţist, doamnelor şi domnilor, să trec pe lângă 
astfel de şmecheri cu capul gol, dar cu glugă, şi să nu-mi 
manifest prerogativele? Cum să fiu un Om Respectabil, doam-
nelor şi domnilor, şi să nu mă pronunţ în astfel de cazuri? 
Pe lângă alte şi alte carenţe ale autorităţii de stat, dar şi ale 
autorităţii bunului-simţ, şi acest nărav determină pasul înapoi 
al celor care ar vrea să vină şi să scoată oraşul din indolenţa 
generală. Nu?

 Acest ipochimen nu poate fi altceva/altcineva decât un 
sărmănel gunoi cosmic. Un nesimţit, adicătelea. Un imperti-
nent continuu, care sparge/mănâncă seminţe de bostan/răsă-
rită, dar scuipă cojile şi saliva implicită unde vor masticatorii şi 
molarii săi: pe trotuar, în autobuz, în lift, în staţia de tramvai, 
în sala de spectacole, în cimitir, în faţa iubitei, mamei, soţiei, 
bisericii, steagului...a vieţii şi morţii! Urât obicei, domnilor! 
Urât! Nu?

Umor 
 în patru labe 
(picioare,  
dá  nu de masă!)
La pas  
spre Cimitirul 
Comisiei 
Europene

Trecând prin şcoli, bi-
blioteci, muzee, Festivalul 
“Antares” a ajuns şi anul 
acesta până la Mare. 
Avanpremieră la povestea 
noastră, cu frumoase ima-
gini, care va fi curând pu-
blicată, vă arătăm deocam-
dată o secvenţă… exotică, 
amuzantă, din centrul 
liniştit al Sulinei (chiar pe 
2nd Street; pardon, Strada 
2!), lângă farul-muzeu. 
Iată: un bou (care noaptea 

e parcat în faţa unui bloc) 
paşte acolo ca vaca, mer-
gând pe direcţia indicată 
spre Plajă, ori poate, spre 
Ţintirim. Fără să înţeleagă 
parcă şi care-o fi ches-
tia cu „Cimitirul Comisiei 
Europene a Dunării”, sem-
nalat pe hartă. O fi murit… 
CE?! Este vorba de fapt 
despre celebrul Cimitir 
internaţional, ori maritim, 
pentru repauzaţi de foarte 
multe confesiuni, inclusiv 
cea musulmană, cel   imor-
talizat fermecător de către 
Jean Bart, scriitorul lup de 
mare, o vreme stătător şi 
pe la Galaţi, pe vremea 
când oraşul nostru nu era 
încă un port… înfundat!

Victor Cilincă

“Bătuţi pe îndelete, atât 
în zonele turistice, cât 
şi în ungherele uitate 

de autorităţile ţărilor respecti-
ve, Balcanii ni s-au arătat altfel 
decât în documentarele televi-
zate”, scriu, în capitolul de final 
al cărţii lor, autorii    “Sălbaticului 
din Balcani”, Daniel şi Camelia 
Popa. Călători adevăraţi, nu tu-
rişti grăbiţi, cei doi au răscolit 
ţările din zona balcanică, din 
Bulgaria şi Serbia, până în Bosnia 
şi Herţegovina, Muntenegru, 
Croaţia, Macedonia şi Grecia. 
Volumul conţine 44 de poves-
tiri. Alternează cele semnate de 
Daniel cu cele scrise de Camelia. 
Doar două dintre ele (exceptând 
introducerea şi încheierea) sunt 
scrise de ambii autori.

 Citind cartea, o să cunoaşteţi o 
mulţime de lume. Primul contact 
va fi cu un croat pe nume Ivan, 
care te taxează mai mult decât 
ar fi normal pentru băutură, dar 
îţi dă mâncare din partea casei. 
Şi pe care îl iubesc nişte rockeri, 

clienţi de-ai lui, veniţi de depar-
te să-l vadă. De aici, din Croaţia, 
firul povestirii vă poartă aproape 
peste tot, prin Balcani. O să aflaţi 
despre cât de enervanţi pot fi 
ghizii turistici şi cât de limitată 
ca experienţă e călătoria în grup 
cu ghid. Sau o să-l descoperiţi pe 
Svetoslav din Balcic – staţiune iu-
bită de români – care ştie să facă 
mâncăruri ademenitoare, la preţ 
mic. O să le simţiţi, aţintite spre 
voi, privirile muntenegrenilor 
care beau ascunşi în bodegile 
lor, departe de privirile curioase 
ale valurilor de turişti care le in-
vadează oraşele. S-ar putea să 
vă intereseze şi cum se descurcă 
omul atunci când intră cu maşina 
în şanţ, tot în Muntenegru, dar şi 
câtă muzică se ascunde în spate-
le unei cazări ieftine, în Grecia. 
Şi apoi, cum să   ratezi capitolul 
în care Camelia povesteşte cum 
a înotat printre ţestoase şi foci! 
Despre interlopii bulgari, cu cefe 
late, buzunare pline şi şosete 
schimbate prea rar, citiţi tot în 
carte. Iar dacă, dând paginile, vi 
se va face o poftă nebună de o 
porţie de cevapcici  - vă lăsăm să 

descoperiţi singuri ce sunt – să 
ştiţi că găsiţi şi pe la noi ceva ase-
mănător. Cel puţin până ajungeţi 
prin Iugoslavia.

Autorii semnează împreună un 
capitol legat de epopeea prepa-
rării unei iahnii de fasole cu cala-
mari, de o Zi naţională a României 
petrecută în Muntenegru şi apoi 
încă unul, care prezintă povestea 
câtorva oameni din Peloponez. 
În rest, după calupuri mai mari 
de amintiri ale lui Daniel, scrise 
pe un ton mai sobru şi mai reţi-
nut, dar totodată  plin de creati-
vitate, vin episoade consecutive 
scrise de Camelia, al cărei ritm e 
mai iute şi mai categoric. Merită 
spus că ambii autori sunt jurna-
lişti experimentaţi. Daniel e şi 
consultant comunicare, în vreme 
ce Camelia este şi psiholog. Sunt, 
deci, amândoi, oameni care ştiu 
ce vor să spună, dar şi cum să o 
facă. De cele mai multe ori, bal-
canicii – cei mai interesanţi din-
tre ei, oricum -  sunt descrişi atât 
de precis, încât parcă simţi că i-ai 
cunoaşte şi i-ai înţelege un pic 
chiar şi fără să-i fi văzut vreodată 
aievea.

Sunt multe cărţile după 
care te întrebi ce-ar trebui să 
ţii minte. După “Sălbaticul din 
Balcani”, însă, te  întrebi, mai 
degrabă, cum să faci în aşa fel 
încât să nu uiţi nimic. De fapt, 
soluţia e simplă: păstraţi car-
tea, în bibliotecă. Iar când aveţi 
chef, dar nu şi bani, pentru o 
după-amiază în Grecia, luaţi 
cartea  de pe raft şi mai citiţi un 
capitol sau două. Sau dacă veţi 
vrea, la iarnă, să vă plimbaţi pe 
coasta Adriaticii, iarăşi o să pu-
teţi, fără griji, să citiţi câte ceva 
despre oamenii acelor locuri. 
Ochiul o să se bucure, evident, 
mai puţin decât de o călătorie 
reală, dar mintea şi sufletul vi 
se vor umple, chiar şi fără să ba-
teţi, cu maşina, sute şi sute de 
kilometri.

“Sălbaticul din Balcani. 
Portrete de vacanţă”, semnată 
de jurnaliştii Daniel şi Camelia 
Popa vă aşteaptă, la Librăria 
Humanitas din Galaţi, de pe stra-
da Domnească nr. 45.

Se citeşte uşor şi e aducătoare 
de bucurie, exact ca o vacanţă 
lungă şi frumoasă.
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Ușor de citit

13.06.2016

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 24 Luni

Talon  valabil pe perioada 
13 - 18 iunie 2016

13 - 18 iunie 2016
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 Dacă
 (mic...tratat de răspuns)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

 (Nu) ştiu să număr, (n)-am ce număra 
 când tot/nimic (nu) stă la numărare...
 zic: 1, 2, 3, 4...nu mai zic...
 mulţimea asta-i prea obositoare

 pentru ştiutul meu de-ncepător
 într-ale celor vii şi celor moarte...
 5, 6, 7, 8...mai am puţin...
 şi cred că (n)-am să trec peste departe!

 Sunt avansat şi (nu) ştiu ce să fac...
 (n)-aş vrea să mă opresc, dar mi se pare
 că am greşit ceva...şi că (nu) văd
 cum fiecare număr (nu) mai are

 vrun farmec şi vro şansă dacă nu-i
 dat la scădere, dat la adunare,
 dat la-nmulţit şi la-mpărţit, la toţi
 cei care-s trişti că (n)-au numărătoare!

 Zic 9...vine 0...(nu)-l rostesc...
 (nu) are rost să spun cum cest nimică
 lângă oricare cântăreşte mult
 şi-n rău şi-n bine...tac...îmi este frică!

 (Nu) ştiu ce număr am în cest vacarm, 
 în astă valmă strict (ne)ordonată,
 dacă am plus ori minus, n-am aflat
 dacă prezenţa mea-i numerotată!

 Mă văd, m-ascult...să aflu dacă-s eu
 sau altul, dacă ies la numărare...!...
 La început (n)-a fost (?)...aud ce-a fost:
 UNU-i răspuns la orice întrebare!

”Sălbaticul din Balcani. 
Portrete de vacanţă”,  

de Daniel şi Camelia Popa

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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